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Drobne ogłoszenia  
i  a f .o v o  10 groszy —  
Ogłoszeaia zwykłe 1 
a ilim . jedna tama 
20 g r.—  W iersz w  ru 
bryce „Nadesłane* je 
dna łama zł. 0‘60 —  
W ie n z  milm. po kro
nice jedna łama zł. 
00.1 O głoszen ia przed 
tekatem wiersz miiim. 
jedna łama zŁ 075 — 
Dla poszukujących  
pracy i zaofiarowanie  
pracy, całe og łosze 
nie bez względu na 
Ilość słów 50  gr. —  
Ogłoszenia mat rym. 
i korespondencje pry
watne za jedno słowo  
15 gr. —  Za skład ta
belaryczny, kom bino

wany 50 proc.

GONIEC
KRAKOWSKI

Prenumerata wy
nosi w Krakowie 
mies. zi. 3'40, z 
odnoszeniem do 
abmu zl. 3'60 — 
Zamiejscowa zl. 
420 — Zagranicą 

zł. 7-00.
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Przed końcem piątego 
aktu.

(t. j.) Dzieje ludzkości przedstawiają się z odda
lenia perspektywy historycznej niby dramaty, na
stępujące jeden po drugim, a odpowiadające po
jedynczym iicih epokom. Wszyscy odczuwamy, że 
teraz musi nastąpić jakiś zwiro-t olbrzymiej donio
słości, który zamknie epokę, jaka zaczęła się w y
nalazkiem druku, zastosowainiiiem prochu strzelni
czego* najszeroką skalę do celów wojennych, od
kryciem Ameryki iitid. Rnzieżywumy więc akt pią
ty, końcowy dramatiu, zwianego krótko nzasamii 
nowo żyt lnami.

Tak samo, jak w dramacie na scenie, po ekspo
zycji i przeprowadzonej akcji, następuje w drama
cie dziejowym finał, którego początkiem była te
raz wojna światowa ze wszystkiemil następstwami 
w  dziedzinie etyczniej, socjalnej i 'politycznej.

Wyraźnie już zaczynają zarysowywać się kształ
nowrego ugrupowania ludów na kuli ziemskiej. 

Z jednej strony przeciwieństwa rasy żółtej i bia
łej pirzedhodizą z teorjn doi praktyki, a z drugiej 
—  wido/czttmm sltaio się dąż-emiiie szczepu anglo
saskiego do zagarnięcia nad rasą białą hegemo- 
uji, mającej być wstępna do panowania nad ca
łym światem.

Na pierwszą z tych spraw zwracaliśmy nieraz 
uwagę na tom Miejscu, dziś pragniemy drugiej -  
poświęcić kdka uwag.

Przedewwzysrtkiem' trzeba uprzytomnić sobie w 
Ogólnych rysach tło, na jakiem rozgrywają się o- 
becnie wypadki polityki światowej, zostające mię
dzy  sobą zawsze w ścisłym związku wewnętrzniun. 
choćby pozornie wydawało się, iż są tylko luźue- 
mi faktami.

A  więc, w  tern fle najważniejszym szczegółem 
są genewskie obrady Ligi narodów, które, zaczęte 
pod auspicjami powszechnej miłości pokoju, chęci 
do zgody i uznania autorytetu Ligi:, zdawałyby 
się zapowiadać jakąś dla ludzkości pomyślną erę, 
jakąś „aurea aetas“ . W  tym dtuc.hu przemawiali: 
Pałnieve i Chamberlain, a ich przemówienia odbiły 
się głośnem echem w Europie, co czeka z. upra
gnieniem na tę nowę erę, mającą wszystko zmie
nić na lepsze. Oprócz tego, obiegające wciąż po
głoski o zamieraonem zwołaniu przez prezydenta 
Coolidge‘a z udziiatem Anglji ptotniowm-ey konferen
cji rozbrojeniowej, wskazywałyby, że Stany Zje
dnoczone, które faktycznie dyktują obe-cnie świa
tu  swą wołę, chcą naijnrawdę zlikwidowania wszel
kich wojen.

Ty le  roba się dla uspokojenia umysłów w świę
cie cywilizowanym, dla wizibudzienila w n-iin prze 
konania, że czynniki imairodajnie w Waszyngtonie, 
Londynie, Paryżu i gdzieindziej zajęte są jedynie 
myślą sltiworzeuia podstaw dla wieczyst/ego- poko
ju.

Tymczasem w tym wypadku, jak w tylu iruycih, 
głoszona teorja ma mia nic wspólnego' z praktyką 
życiową.

W  Bryt&bji np., która bezsprzecznie zajmuje, 
jako potęga, drugie miejsce pô  Stanach Zjedno
czonych, głosi przez usta siwvch pmzeJsitiaffldcieli w 
Genewie swą fcnodkę o zabezpieczeniu pokoju eu
ropejskiego, a równocześnie' pomnaża w sposób 
nadzwyczajny swe siły na morzu. Wystarczy przy
toczyć, że parlament-angielski! uchwalił św ieżo ol
brzymią siumę 58 miljonów funtów szterlinigw na 
budowę krążolwmików najnowszego typu oraz lO 
dz-i podtwodmych.

Podobny wydatek na flotę podczas „głębokie
go pokoju, panującego na święcie, wzł udlzić musi 
'' IłhD mnie. W  tej chwili bowiem Angtja już posia
da 36 procent wojennych stlaitków najświeższego 
typu, posiadanych pmz-ez wszystkie inne państwa 
razem. Jedynie1; Stany Zjednoczone mogłyby siię 
mierzyć z Anglją na punkcie floity wojennej. A le 
nie wchodzą one w rachubę, jako prizoćifwtnlik An
glji, owszem tę ostatnią trzelba brać w rachubę, ja
ko sojusznika Stanów, gdyby rozpoczęły wielką 
akcję na Dalekim Wschodzie, skierowana przeciw 
Japoniji.

Nietylko1 pwstia wldzięczność za pomioc doznaną 
w ciągu wojny światowej1, nietyiko solidarność ra
sowa i językowa, ale własny, dobrzie zrozumiany 
nteres- zmusza W. Eiry tanję. aby z całą siwą potę

gą stanęła po stmonłie' Stanów, gdy nadejdzie mo 
ment odpowiedni do podziału między nią a Stany

Udział Polski w pertraktacjach o pakt bez
pieczeństwa zapewniony.

Wiedeń. (PAT.) 11 hm. „Neue Fr. Presse“ do
nosi z Genewy: Rokowania w sprawie współudzia
łu polskiego i czechostowar* iego ministra spraw 
zagranicznych w konferencji ministrów spraw za
gra miernych co do paktu bezpieczeństwa, dopro
wadzały do porozumienia pomiędzy ministrami 
mocarstw zachodnich a nr iiistrem Si rzy oskim i

Benea/em. Według tego porozumienia obaj ci mi
nistrowie spraw zagranicznych będą brali udział 
w rok ot aulach konferencji ministrów, jeżeli na 
porządku dziennym stać będą szczególnie intere
sujące ich kwestje wschodnie układów rozjem
czych.

łańcucki skazany na 3-istnte więzień,e.
Łódź. (AW .) Wczoraj toczyła się przed sądem 

okręgow j m rozprawa przeciwko b. posłowi komu
nistycznemu do Sejmu, Łańcuckiemu. Późnym 
wieczorem zapadł wyrok skazujący Łańcuckiego

na trzy lara ciężkiego więzienia. Po rozpraw ię od
wieziono Łańcuckiego zaraz do Warszawy, gdzie 
stanie przed sądem za agitację komunistyczną w 
Warszawie.

Oficerowie rezerwy przeciw manifesta
cjom politycznym

Wczoraj ggftóśiłia eię do ministra spraw wojsko
wych delegacja ogólnego zjazdu oficer Ow rezerwy, 
odbytego niedawno wie Lwowie, w osobach pip.: Kra
jewskiego, Jairuadiskriego i Kwaka, 'kltóra wręczyła 
reaoiuqje -uBhto aion" na 6w,nn zjeźdzEe.

Jedna z tych .rezolucji brzmi:
~,iZjazd Zlwiązkto Oficerów Rezerwy Rizccizypospoili- 

tej Polskiej), stojąc na gruncie nieo oberwane,j łączno
ści oficerów rezerwy z Auniją Narodową, stwierdza, 
żti aumja służy całemu narodowi, jako ostoja Nieptod- 
k-głoślai i -całości Rzeczypospolitej i że dla spełnienia 
swych zadań zachować musi całkowitą wartość we
wnętrzną, siptokój i karność i przeto stać musi zidala 
od poililtyki i waśni paftyjjinych.

Wlsaseikiie próby wciągnięcia ofioetów Związiklu 
Okręgowych i Kol do żyicia ipartyjno-ipoliłycEne^o 
Zjazd stanowczo potępia.

iZjaizid Ziwilą.zlkiu Oficerów Re-zeirwy Rzeczypospolitej 
Polskiej wyraża głębokie ubolewanie, że w momen
cie, k'edy do Paletki zjechali przedstawiciele zaprzy

jaźnionych aiimjf enidcaoEiemiskich na ernaśi pierw
szych manewrów polskich, dokonano1 w niedopusz
czalnej fotonie napaści na rząd i min sitra spraw woj
skowych. Podikiraśliając pełne zaufanie Związku Ofice
rów; Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej, do osoby pa 
na mmiistra spraw workowych i jego twórczej pracy , 
prowadzącej aumję drogą isltotmego rozwoju, Zjazd 
wizytwa kolegów do nieuiazestniczenża w jattcichkolwiek 
wystąpieniach, skierowanych przeć w jednolitości ar- 
mji“ .

DaUeza rezofacja o sądach honoirowych hrzmi jak 
następuje:

^iZjazd Oficerów Rezerwy całej Rzeczypospolitej 
Polskiej domaga się powołania do życóa sądów hono
rowych dia oficerów rezerwy i pospolkego mszenia, 
oefcm wyrtworEenia w korpusie oficerów rezerwy na-, 
le żyt ego pocznoia honoru i obowiązków obywatela 
Polaka. W sąlech tyich winna zasiadać większość ofi
cerów rezerwy a do przygotowania projektu odnośnej 
ustawy należy wezwać Związek Oficerów Reizerwy“ .

ZA KREDYTY UDZIELONE PRZEZ BANK. GOSP. 
KRAJ. MOŻNA WYBiUBiOIWAĆ W  POLSCE... 40 

DOMÓW.
(AW .) .Do chwili obecnej Centrala Banku Gospo

darstwa Krajowego wydała 309 pożyczek na ożywie- 
atlć iue.hu 'budowCanego na sumę ogólną 16 milj. zł. 
Oddziały Banku Gospodarstwa Kirajpwego wydały 
na ten- cel 206 pożyczek na sumę 7.1 miJj zł.

Ogóiiem do dnia 10 ban. Bank Gosip. Krajowego 
iprzyiznal na cele -bnilowSane £>16 pożycizek -na fiumę 
23,1 milj zł.

EGZEKWOWANIE ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH 
NA WSI.

W związku z chwŁejnością cen zibtoaa wydaaie zo
stało zarządzenie, aby Urzędy Skaml«owe Podatków i 
opłat, wdrażając egzekucję u załegająicych z -podat
kami właścicieli nieiucihiomioóc gruntowych i zajmu
jąc zapasy zlbtaża i innych iziemiioipSiud-ów, przystępo
wały w miesiącu wiriześniu br. do li-cyltacyjnej. sprze
daży tych zapasów -tylko w -wypaiakach,, w których 
będzie m)ożsne wmodć, że uzyskane' w drodize licyta
cji cena sprzedażna zajętych prod.uktów tiędz.o przy- 
uajmmiej w przybliżeniu odpowiadała ic.h rzeczywistej 
wartości.

Zarządzenie to zgiodeie z poleceniem Min-istra Ska-r- 
bu z dnia 2 bon. br. za Nr. DPD. 5061-1.-25 nie po
winno w nacizem osłabić tępa egzekucji i p-zeprowa- 
■dzanych w t-rylbie- zwylcKm zajęć posiadanych .przez 
rolników zapasów celem zabezpieczenia należności 
■podatkowych.

kraiini, położcinych na Dalękim Wscihod-zią.
Dotąd. JaipOnja posiadał tylko 19 procent stat

ków. wojennych, posiadanych przez wsEyEtlki-e inne 
mocarstwa, a zatem sytuacja, jej na wypadek woj
ny z.e Stenami Zjedaioczonemi i Anglją jest z gó
ry  przesądaona, gdyż te mocarstwa posiadają ra
zem prawie 70 procent tych statków.

Nie trudno tedy przewidzieć, jak wypaść musi 
zakończenie konfliktu między Japomją, jako saa-m- 
pionem rasy żółtej a Stanami Zjed-noczonem-i, wisipo

TRZĘSIENIE ZIEMI NA WĘGRZECH. 
Budapeszt. (PAT.) 11 hm. W. B. K. Aparaty sej

smograficzne tutejszego instytutu odczuły trzęsienie 
.ziemi -dziś rano o god.z. 4.42 i godz. 8 rano'. Tnzę- 
sieaiiie ziemi to miało swe ognisko w poblóżu miasta.

WYJAŚNIENIE MIN. TYSZKI W SPIłśWIE GŁÓ 
WMEJ INt PEI1 CJ1 KiGLEi.

Wrą saaiwa. (PAT.) 11 bm. Wobec nieścisłych wia
domości, jakie ukazały s,ię w prasie, jamn-by p. mini
ster kolei, inż. Kazimierz Tyiszka, wniósł na Radę 
Ministrów projekt ustawy o głównej inspekcji kole
jowej, Min-isteirstiwic K-ołei fcoamumikuje, że projekt tej 
ustawy opracowany aośtaJ na teranie sejmu, z iuicja- 
tjrwy poselskiej i w otbra lach sermoweij Kom:sji fco- 
munikaicyjinej przedetawiiioiele p. Mnisira Kolei brali 
udział. Ctbeciny projekt ustawy o głównej inspekcji 
kolejowe.), przyjętej przez sejm, znajduje się na po- 
rząi-likiu dziennym obrad Senatu.

0 JFDNOOTjOŚĆ INiWiBNTARZA NASZYCH KO-
LEJI.

Warszawa. (PAT.) 11 bon. .Celem lijicdnostajneenia 
inw-rantarza kolejowego, odbyta się 10 bm. w Minister
stwie Kołeji keinferetiiic-ja w sprawie etosowonia na 
kolejach polskich jednolitych typów p^omibown.c, wag
1 kumpoeterów.
KONOOLEiNOJE AKADEtMJI FRANCUSKIEJ Z PO

WODU ŚMIERCI PREZESA MORAWSKIEGO- 
Paryż. (PAT.) 11 bm. -Akademja Francuska posta

nowiła wysiać kOmdoleocję do Polskiej. Aika.demjł U- 
inuejętiniości z powodu śmierci jej prezesa Mórawiskie- 
ffo.

maiganemi przez Aniglję, jako przedstawicieltm ra
sy fc:ate'j.. Ale,1 o wdefe trudniej r-yotmazić sobie, 
co nalsitąjpi potem, gdy te dwa mocarstwa, ej. Sta
ny Zjednoczone i W . Baytanja, odmusą zwycię
stwo. nad Jap-onją?...

W  każdjan razie fim ł ak-t-u piątego, który obec
nie przeżywamy, może mieć przebieg nietylko dra 
imatyezny, ale nawet tragiczny, tek. że oetałfiiia 
wo-jna światowa nie będzie ostatnią karastrofą, 
jaką lud-zkość przejść będzie inusaala.
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Sprawa ucisku Polaków na Litwie w Lidze
Narodów.

Genewa. (PAT.) 11 bm. W  czwartek dnia 1.0 ban. i Franco petycje i skargi mniejszości pofckiej i ży- 
Rada Ligi Narodów przekazała kjoim/isjl- trzech, w dowisfciej na Litwie, 
skład której wchodzą Chamberlain, Unden i Melo I

P. Ziehm twierdzi, że nota gdańska do Ligi 
Narodów jest zbyt łagodna.

Gdańsk. (PIAT.) Na wieizoirajbzem .po&iedizeniiu Ybllks 
tagiu gjdańsfciego nacjonaliści wystosowali eta senatu 
awitwrpelaoję w .-prawlie raportu Komisji nzieozioiznaw- 
oółw Ligi. Narodów o poczcie polskiej w G.dańskiu. 
Przedstawiciel nacjonalistów dr. Zlehm w uzasadnie
niu interpelacji ograniczyli się do powltólrzienia li«z- 
nyiah zarzutów skierowanych przeciwko temu rapor
towi a zawartych w proteście senatu do Rady Ligi 
Narodów. Mówca z ubolewaniem podkreślił, że pro
test senatu wręażony Radizie Ligi. jest zanadto spo
kojny i powinien był zostać zredagowany w tonie

Berlin. (PAT.) 11 Lm. „Yossiische Ztg.11 donosi, że 
aczkolwiek rząd niemiecki nie posiada jeszcze ofi>- 
ojalnego zaproszenia na Konferencję ministrów sp-a w 
eagiran.iezny.cih, to jednak już obecnie prowadzone są 
nieoficjalne roizmowy między nim a rządami państw 
oojuisizniceyieto na temat programu przyszłej konferen
cji. ■ ■ ■ ' . i i

Wedle informacji dziennika rządy pa ust w sojuszni
czych żytcizą sobie obecnie, aby łącznie z konferencją 
w sprawie paktu reńskiego rozpoczęły się rolkowania 
w przedmiocie traktatu rozjemczego między Niemca
mi a Polską i Czechosłowacją. Rząd niemiecki wys tą
pił zaś ostatnio z propozycją, aby program konferen
cji nie byt ograniczony tylko do spraw dotyczących 
paktn reńskiego, lecz aby w wyniku konfierencji pod
pisany został palktt wstępny, 'który byłby następnie 
przedstawiony do ratyfikacji parlamentom krajów 
zain.t er esowanych. W  razie przyjęcia propozycji nie- 
mieckcj w iklomteremji' Wzięliby udział nietyllku mi
nistrowie spraw zagranicznych, ale taiklże i premjero-

Jak nam donoszą, niezwykły wypadek miał miej
sce pod Krośniewicami (koło Kutna).

Oto 7 bm. w odległości 4 kim. odi stacji Krośnie
wice 15-letni pastuch przepędzał przez tor kolejowy 
stado krów, liczące 32 sztuki, a należących do gospo
darzy wsi Wola Piecowa.

Nieuważny chłopak nie spostrzegł w porę pędzą
cego pociągu kurjerskiego, to też nieuwaga jego zem 
ścila się fatalnie. Lokomotywa pociągu całą siłą pa
ry wpadła na stado, zabijając jedną krowę po dru-

Zagadkowa
Żyrafldów. 10 bm. Wczoraj, zdarzył się w  powie

cie błońskim wypadek, który .żywo poruszył całą oko 
łicę.

(Oto 07-letni mieszkaniec wsi Baranowo-, Jan Miko
łajczyk, udał się wraz ze swym synem Mikołajem w 
pole, aby zwieść przed burzą koniczynę do stodoły. 
W  czasie ładowania koniczyny —  Mikołajczyk spadł 
•z wozu tak nieszczęśliwie, że uderzył silnie głową 
o  ziemię, a także złamał prawą rękę. Ofiara wypadku

Lwów. 11 bm. (Teh wł.). Przed trybunałem sądu 
przysięgłych odbywała się wczoraj rozprawa prze
ciwko 23-letniemu Piotrowi iSałdatowi, 27-letniemu 
Andrzejowi Małoidowi parobkom z Zamku pow. Ra
wa Ruslka, jakoteż 44-letniemu iSemkowi iSałdatowi, 
rolnikowi z Zamku, oskarżonym o zbrodnię nasadni-

Radzie Ligi Narodów. W  końciu mówca zażądał ode
słania interpelacji do komisji głównej Yolkstagu, ce
lem Uchwalenia tam rezolucji, kltóra ma być przesła
na do Rady Ligi Narodów. Wniosek ten przyjęto. 
Odpowiadając na powyższą ^interpelację w imieniu 
senatu, wiceprezes dir. Gehl oświadczył, -między in
nymi,, że senat gdański po .rozpatrzeniu raportu rze
czoznawców doszedł do przekonania, iż treść tego 
raportu stoi w jawnej sprzeczności, do obowiązują^ 
cyoh traktatów i opinji trybunału saskiego. Z tego 
powodu senat złożył protest ni Rady Ligi Narodów 
przeciwko raportowi rzeciz|oiznaw|ców.

zja w sile około 10.000 łudzi. Na manewry przy
będzie gen. Reachsiwehry von Seeckit.

giej. ! >; ‘f i
Maszynista momentalnie, puścił w  ruch hamulce 

automatyczne i zatraymał pociąg w odległości 150 
metrów poza miejscem wypadku. Oczywiście oyło. to 
już zapóźno. Na tarze leżało zmasakrowanych stra
szliwie 25 sztuk bvdła.

Parowóz wyszedł bez szwanku.
Na miejsce wypadku -zjechały władze sądowo-połi- 

cyjne. W  pobliżu zakopano szczątki zabitych zwie- 
rząt.

śmierć starca
wykazała tyle przytomności, że rozkazała synowi 
wrócić do domu i wezwać lekarza. Gdy niedługo po
tem -Mikołajczyk wrócił do ojca —  zastał już zimne 
zwłoki.

Komenda policyjna w .Żyrardowie wszczęła energi
czne śledztwo w tej sprawie, ponieważ sąsiedzi Mi
kołajczyków donieśli, że między ojcem a synem od 
dłuższego czasu trwały nieporozumienia na tle ma
jątkowym.

czego skrytobójczego morderstwa, popełnionego na 
osobie Ołeksa Dziunka. Tłem mordu był spór o grunt, 
jaki od dłuższego czasu istniał między iSeńkiem iSał- 
datem a Ołeksą Dziunkiem. (Sałdat oddalony ze swe- 
mi pretensjami przez sąd cywilny, zapałał zemstą 
do Dziunka i postanowił gc zgładzić. Ponieważ sam

nie mógł popełnić mordu, bo podejrzenie zwróciłoby 
się przeciw niemu, wynajął do zabicia Dziunka Pio
tra iSałdata i Andrzeja Małojida. Pierwszemu obiecał 
100 zł, a drugiemu parę butów, jeżeli dobrze się spra
wią. Wykonanie bestjalskiego czynu ułatwiała sytu
acja, że Maluj id posiadał .karabin wojskowy i  patro
ny. Rozpoczęło się więc formalne polowanie naD.ziun 
ka, ile że iSemko (Sałdat ciągle ich naglił. Wreszcie 
w dniu 12 .kwietnia około godz. 8 wieczorem Piotr 
Sałdat i  Mołojid zakradli się pod okno Dziunka, ba
dając sytuację. Zobaczywszy, że Dziunek spożywa 
wieczerzę i dobrze „nastawiony11 do strzału Mawjid 
dał iSałdatowi karabin i kazał mu strzelać. Gdy Sał
dat wzbraniał się, Małojid zawołał: „strzelaj, co ty 
pytasz, on twego dziadka pobił, a ty go będziesz ża
łował11. Padł strzał przez okno, a Dziunek t.afiony 
w pierś, w trzy minuty ducha wyzionął.

Rozprawę prowadzał s. o. Niewiadomski, oskarżał 
prokurator dr, Paklikowski. Oskarżeni przyzna!1 się 
do czynu, składa jąc winę na Seńka Sałdata, który 
ich do mordu namówił.

W  myśl werdyktu ławy przysięgłych wszyscy trze; 
oskarżeni skazani zostali na karę śmierci przez po
wieszenie.

Obrońcy zgłosili zażalenie nieważności.
  0 0 0 ---------

Jasne żądania Francji wobec 
Sowietów.

Wiedeń. (PAT.) 11 bm. ,jNefuie Er. Ptresse11 donosi 
z Paryża: Amlbasa dor rosyjski Krasę ku, iktóry nieda
wno wyjechał .do MoskWy pof ićzł ze sobą notę rząp 
du franouiskiego do rządu sowieckiego. Painle ve w tej 
uoicie eświadiaza, że Francja nie może przyjąć wąjt- 
■pli-wej wartości projektów sowiecOdcłi w sprawie re
gulacji długów, Które .to projekrty zostały uczynio
ne wianumkowio. .Francja wzywa nząd sowiecki do po
czynienia projekitów konkretnych niezależnych od ża
dnych warunków, przedewszytetkliem rząd francuski 
nie uznaje wiamuikn, aby Francja miała .udzielić rzą
dowi sowieckiemu pożyczki jesizioze .przed reguł aoją 
długów.

Wszechświatowy urodzaj
zboża w r. 1925

Międzynarodowy rolniczy instytut w Rzymie ogło
sił statystykę zbiorów w krajach, Które mu nadesła
ły  swoje obliczenia. .Statystyka poniższa dotyczy 
mniej wię)cej 70 proc. urodzaju pszenicy na północnej 
półkuli, 35 proc; żyta, 55 proc. jęczmienia i 60 proc. 
owsa, a to z powodu, że Czechosłowacja, Francja, 
Niemcy i Rosja nie doatarozyly swoich danych, alby 
je można było włączyć do powyższej statystyki. 
Przewidywano zbiory będą gorsze od dol/ryci zbio
rów. z r. 1923, a to z powo łu mniejszych zbiorów 
w Sltanaoh Zjednoczonych pszenicy i żyta.

Przewidywane ilości zboża
Rodzaj zlbOża i państwa 1925 1921 1923 1922

Pczeirica
Europa 17 państw 194 151 200 164
Kanada i Stany Zj. 286 308 346 344
Azja (4 pańsf wa) 101 108 110 110
Mrykt 4 państwa 29 23 29 18
Razem 27 państw 611 591 686 639

żyto
Europa 15 państw 105 69 301 90
Kanada i Stany Zjetdn. 17 19 21 34
Razem 16 państw 122 89 123 124

Jęczmień
Europa 16 państw 71 68 82 77
Kanada i Stany Zjedn. 67 60 59 55
Azja 3 państwa 30 24 26 26
Afryka 3 państwa .19 15 20 9
Razem 24 państw 188 164 186 169

Owies
Euirepa 15 państw 90 8? 98 90
Kanada i Stany Zj. 270 286 276 252
Afryka 3 państwa 3 1 3 1
Raizem 20 państw 363 370 376 344

iZlbiory pszenicy w stosunku do roku ubiegłego są 
większe tylko o 3 i ćwierć proc. a mniejsze o ld/S 
proc. od zbiorów r. 1(923. Na oandast żyita otrzymano 
w stosunku do boku ub. o 37,8 proc. więcej i równą 
prawie ilość z roku 1923. Jęczmienia ma być więcej, 
niż w roku ulb. o 14,6 proc. i dosięga ilości z roku 
1923. Natomiast owisa będzie mniej w rolku bież., niż 
w r. 1924 i 1923.

lUirodjeaje w państwach wyżej wymienionych, któ
re nie dostarczyły aanych y  tatyscyaznych, są tu do
bre, i o ile ilości zbiorowi, podawane przez rząd so
wiecki, są wiarogodne, to statystyka powyższa może 
się nawet cokolwiek poprawić. Tylko, że rząd sowieo^ 
ki zawsze przedstawia sfosuaiki w Rosji pomyślniej, 
niż są w rzeczywistości.

Na południowej półkiuli w Argentynie i Australji, 
tych dwóch .państwach, prr/wożących zmactaniejsae 
ilości pszen.icy dc Europy, pnz« bieg pogody dla wiaro- 
stu zboża dotychczas jest pomyślny i zapowiadają się 
również dobre żniwa.

TRAFIŁA KOSA NA KAMIEŃ.
W  czasie produkcja pewnego rachmistrza pamięcio

wego. jakiś dowc (pnie. chcąc sobie z niego zadrwić, 
izapyltai:

— Proszę mi powiedzieć, ile ozytni 3 razy 3?
— Dziewięćdziesiąt — odparł niezmiesiziany rach

mistrz — jeżeli się .pan dod51 z prawej strony do ilo
czynu.

oistrzejSizym, nawet gdyby .się to miało niepodobne

Niemcy chcą rozszerzyć podstawę konferencji 
w sprawie paktu bezpieczeństwa.

i

Konferencja w sprawi? bliskiego

Paryż. (AW .) Móiwi się powszechnie, że Baldwin 
w powrotnej drodze z Aix les Bans zatrzyma się 
jako gość w Paryżu, gdizie przybędzie też Cham-

Głownyim tematem tych dyskusji hędrie kwestja 
Dalekiego i Bliskiego Wschodu.

Reichswehra ,.egzecyruie‘6.
Berlin. i^AW.) Dziś rozpoczynają się w południo

wej Ttiryngji kolo miasteczka Rudolfsstaidt mane
wry jesienne, w których weźmie udział V-ta dywi-

Słuszna degradacja
Rewel. 11 ban. Poauciznik razieirwy a.rmiji estońskiej, i pa, Niemca z pocihodizenia, nauKizenia się języka estoń 

Raudsepp, zrastał 'adegradowany do sitcpnia szeregów- siklego. 
ca. Powodem degradiaicjl posłużyła odmowa Rauidsep- •

 o : :  o —

25 krów pod pociągiem kurjerskim

Mord za 100 złotych i parę butów

wie. Ze strony niemieckiej w konferencji wizięliby u- 
dział 'baniclera Rzeszy, minister spraw zagraniomyich 
iStressieaniaom oiraiz iomi jeswize celOaikô wie gabinetu. 
Propozycja niemiecka jest oibecnće przedmiotem roz- 
mó(w z rządami, państw sojusznłcEych. „Berllner Ta- 
geblal.it11 daję do zroEumiienia, że rząd niemiedii bę
dzie się wtairał, aby pakt reński, kwestja wejścia Nie
miec do Liigi i trakiiaty rozjemcze z Polską i ClzecbO- 
słowaęją były traktowane niezależniie i taką jest 
przyczyna zwoływania wielkiej konferencji, w której 
wpięłaby udffliał także Polska i dzedhosłoiwiaicja. 
Dzieainik dowiaduje się nadto, że Kwestja udziału 
Sichiełego w delegacji1 niemieckiej na konferencję nie 
została jeszcze wyświetlona. ScMeie reprezentuje w 
gabiaie.cie Lulthera ,partję n icjionalistyczną, a jak wy
nika z dotychczasowych enuncjacji tej partji nie ży
czy sobie ona brać odpowiedzialności za politykę ga- 
ibinetu. Dziennik wyraża obaiwę, aby to stanowisko 
partji naejonalisityiCEnej nóe wywołało kryzysu w ło
nie rządu niemieckiego.

: dalekiego Wschodu.
berlain. Odbędą oni naradę z Briandem i Painleve.
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Polska i Czechosłowacja zostaną zsprosza- 
ne i>  konferencję w sprawie paktu bez

pieczeństwa.
(Jenowa. (AW .) Już daafiaj mc ara przewidy

wać z dużą pewnością, że Polska i Czechosłowa
cja zostaną zaproszone na zapowiedzianą konferen 
cję, która zbierze sią natychmiast po ukończeniu 
prac obecnego zgromadzenia Ligi Narodów. Kwe- 
stja Paktu gwarancyjnego absorbuje uwagą 
wszystkich delegacji do tego stopnia, iż rozlega
ją sią giosj, aby weszła ona pod obrady posie
dzeń plenarnych Ligi. Drugą sprawą wywołującą 
ogólne zainteresowanie jest kwestja rozbrojenia, 
która niewątpliwie zajmie jedno z głównych 
miejsc ] orządku dziennego. Dużo sią również mó

wi o reorganizacji Rady Ligi zarówno pod wzglą
dem składu jak i liczby mandatów stałj cb i tym
czasowych, jednak wszystko to nie wystarczy do 
wypełnienia obecnej sesji. Dla tego możłiwem jest 
że Francja w ystąpi z projektem nowej organizacji 
ekonomicznej Europy, co mogiouy dać Lidze Na
rodów szerokie pole do rozległej i pożytecznej 
działalności. Wogółe daje się zauważyć tendencja 

kierunku odciążenia Ligi od spraw politycz-w
nych, a obarczenia jej zagt dnieniaomi natury spo

łeczno-ekonomicznej, humanitarnej, intelektual
nej.

Losy Ks. Usasa
Rewel. Dziennik rosyjski „Póslednijn Izwiestja11 za

mieścił artykuł pirof. Strojowa w sprawie losu ks. 
Usasa. Autor artykułu przyjpomłua, że w prasie za- 
gramiioanej ukazały się wiadomości o zmiaranem pogor
szeniu się stanu zdlrowia więzionego w Fiołrogrodzie 
księdza i oświadcza, że na podstawie wrażeń osobi

stych oraz własnego doświadczenia, pragnie jeszcze 
raz zwrócić uwagę opanji na obołbę ks. Usasa. Broniąc 
gorąco ks. Usasa przed postawioneani run prziez wła
dzę sowiecką zarzutami, prof. Strojew oświadcza, że 
cały proces jego był zorganizowaną przez partję ko- 

muinis.t yraną prowokacją.

Napad na sowieckiego dyplomatę
Witao, 11 bm. Na przestrzeni Oreiza.—Mińsk na 14 

kilometrze' od Orstzy na poriąg pospieszmy napadli nie 
ariami sprawcy, którzy po zatrzymaniu pociągu wpa
dli do wagonu sypialnego1 i usiłowali obezwładnić 
kurjera dyplomatycznego, Jama Sulimo wa, członka sio 
wieclkiej misji handlowej w Berlinie. Sulimiow został 
w porę zbudzony i przywitał napastników strzałami.

;Wobec groźnej postawy lĄueby kolejowej napastnicy 
zbiegli. ,^Zwieizlda“ , notujjąc ten fakt, zaopatrzyła go 
komentarzami, w btórydh oświadcza, że to bojowtcy 
polityczni państw huirżuazy jmych (!) dokonali napadu, 
(bowiem sitosuiniki pirzyjazne rosyjsko-niemieckie są dla 
nich „solą w oku“ .

Poseł Reich wyjeżdża do Ameryki
airezsąwiai. 10 bm. Prezes Koła żydowskiego p. 

iReich wyjeżdża do Ameryki jako członek delegacji 
parlamentarnej polskiej na zjazd 'Unji międzyparla
mentarnej, która zbierze się w, ostatnich aniach wrze
śnia ma sesję roczną w. Waszyngtonie.

Ponieważ ortodoksi czynili pewne zastrzeżenia co 
do dalszej taktyki, przeto wczoraj obradowało (Kolo.

Kpćjkótw. (AW). W  związku z rozpoczynającym się 
w Warszawie kongresem ziemian, tygodnik krakow
ski ,jPia»t“ , organ partji Piasta, zamieszcza artykuł 
wstępny posła Witosa, który pisze:

„Jeżeli Polska chce istnieć, jako całość i stanowić 
potęgę w Europie, reforma rolna musi być przepro
wadzona. (Cd, którzy tego nie chcą, dążą nieświado
mie, ozy świadomie do zniszczenia Polski. Robotę, 
która zmierza do unicestwienia tej wielkiej reformy, 
musimy uznać jako robotę 'burzycielską i odpowied
nio1 ustosunkujemy się do niej. Jeżeli jednak garstka I 
zaślepionych chce ominąć prawo, to niech będzie

Wiadomości 
telegraficzne.

NIESŁYCHANY WZROST BEZROBOTNYCH NA 
G. ŚLĄSKU.

Katowice. (AW.) Wzrost bezrobocia w wojewódz
twie Śląskiem zazmactza się w ostatnich czasach za
straszający sposób. liczba bezrobotnych zarejestro
wanych dnia 2 bm. wynosi 54.786 osób.

RZĄD NIE PRZYJMIE PODWYŻSZENIA REDY
SKONTU DLA RATOWANIA PRZEMYŚLU.

Warszawa. (AIW.) Po południu premjer Grabski 
przyjął delegację G. Śląska, z byłym min. Kiedroniem, 
byłym min. Nosowiraem i dyrektorem Faltorem na 
cizele. Na konferencja, która się wywiązała, byl rów
nież obecny prezes Banku Polskiego, Karpiński, mi
nister przemysłu i Handlu Klamer i naczolnik wy
działu dewiz Ministerstwa Skarbu Barański.

Komfeadaicję roizpocząl dyr. Paiitiner, wygłaszając 
obszerny referat o trudnościach z jakimi walczy p.ze- 
myisł G. SfląSki w związku z ograniczeniami kredyto- 
weani i hrakiem gotówki. Pan Faktor prosił o pomoc 
kredytową, a szczególniej o podwyższenie redysfcon- 
ta w Banku Polskim. Bank Polski, w osobie prezesa 
Karpińskiego uznał podwyższenie redyskonta za nie
możliwe^ jednak obiecał rozpatrzyć sprawę udziele
nia jednorazowego kiredyttu tym zakładom przemy
słowym, które będą mogły w zamian, dać Bankowi1 
Polskiemu dewiizy.

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE ROZPO
CZNĄ SIĘ DOPIERO 25 BM.

Benita. (AW .) „Yossi&ehe 2tg.“ donosi, że zapo
wiedziane na 15 bm. dalsze rokowania o traktat han
dlowy z Fokką me rozpoczną się w tym dniu. W  rozr 
mowie min-. Skrzyńskiego z przewodniczącym delega
cji niemieckiej Lewaldem, bawiącym w Genewie u- 
etaiono ten termin na 25 bm.

NIEBEZPIECZNE DLA POLSKI POMYSŁY AN
GIELSKIE.

Berlin. (AW.) Z Lomdytnn donoszą, że w sprawie u-

żydowskie, któremu p. Reich przedłożył sprawozda
nie. W  czasie przerwy p. Reich złożył wizytę p, pre- 
mjerow! Grabskiemu i ministrowi oświaty p. Stan. 
Grabskiemu, poczem poinformował Koło o wynikach 
tych narad. Po udzieleniu wyjaśnień przez p. Reicha, 
Koło. żydowskie uchwaliło, swemu prezesowi abs.olu- 
torjum.

przygotowana, że my potrafimy dostosować do ich 
metod swoje postępowanie.

Chcą oni widocznie, byśmy zaczęte mówić innym 
językiem, skoro dotychczas umywanego1 nie mogli 
zrozumieć’. Od nich zależy, jaki to, będzie język. Jest 
rzeczą znaną, że ta garstka obszamicza nie miałaby 
odwagi występować, gdyby nie wiedziała, że ma so
juszników. W ie ona, że komuniści, hrylowcy, wyzwo
leńcy i okoniowcy stoją za nimi. Musimy tu użyć 
słów króla Władysława IY-go, wypowiedzianych do 
kozaków: „Niech wiedzą o tern, że mamy siłę i  nie 
damy im zniszczyć ani Polski, ani 6iebie’‘.

stanów i en.'a zdeanilitarj zjowamej strefy między Polską 
a Niemcami sfery dyplomatyczne są zdania, iż było
by to pożylteiaznem, gdyż w razie ostrego konfliktu 
łatwó bjloby skonstatować kto jest napastnikiem. 
Wyeuwają się jednak trudmiośtf z powodu korytarza' 
pomorskiego., który musiałby być opróżniony z woj
ska. Musianoiby to postanowić w umowie dodatko
wej do paktu gwarancyjnego.

NIEMCY MIESZAJĄ POLITYKĘ DO SPRAW HAN
DLOWYCH.

Berlin. (AW.) Z Genewy donoszą,, że przewodniczą 
cy delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z 
P»ileką, Lewa,id, omawiał z ministrem (Skrzyńskim 
6prawę dalszych rokowań, które miały się rozpocząć 
15 bm., miał on oświadczyć, że Niemcy uzależnia ją 
dalsze rokowania od zmiany polityki polskiej wobec 
kolonistów niemieckich i optant ów.

OTWARCIE PORTU LOTNICZEGO W  ŁODZI.
Łódź. (AW.) W  niedzielę 13 bm. odbędzie się uro

czystość poświęcenia i oddania do użyttku polskiemu 
lotnictwu portu lotniczego w Lodzi. Tego samego 
dnia przyleci eskadra lotnicza z Poznania, aby wziąć 
udziiał w uroczystości otwarcia pierwszego Łódzkie
go portu lotniczego.

8000. BOMiB SPADŁO NA ARMJĘ ABD EL KRIMA.
Pairyż. (AW.) Na całej linji frontu marokańskiego 

rozpoczęła się wielka ofeinzywa. Airtyletrja rozwinęła 
ożywioną działalność od kraóaowiego pumktu na za
chodzie, aż do rzeki Ula ja na Ws,chodizie. Wszystkie 
drogi przepełnione są wojskiem. Fiotyla samolotów 
obrzulca intenz,ywinie pozycje powstańców bombami. 
W  ostatnich czasach Francuza rzucili z samolotu 8000 
bomb.

NIEZADOWOLENIE Z RZĄDU W NIEMCZECH.

Berlin. (AW.) Prasa niemiecka zarzuca rządowi, że 
mało interesuje się toraącemi' się obradami i zosta
wia swobodną akcję fłitreseemamnowi, który zanadto 
ogląda się na niemiecko-narodowych. Rząd znajdu
je się jeszcze na wywczasach i  nie myśli wnet wra
cać. Niektóre organa republikańskie przebąkują o 
możliwości kryzysu z powodu niezadowolenia ,z rzą
du, przyczeim o:kazuje się, że wynik konferencji lon
dyńskiej nie był dla Niemiec zbyt pomyślny.

NIEZDECYDOWANIE MUSSOLINIEGO POWODEM 
OPÓŹNIENIA KONEERBCJJ.

Berlin. (AW.) Niemcy nie otrzymały diotąd zapro
szenia ofieejaflntgo na komferoc|ię, tocz zostały nieu- 
rzędowo zardadomiiotne, że opóźnienie wysłania za
proszenia jest następstwem niezdecydowania Miusso- 
liniego-, termin 29 (bm. pozostanie prawdopodobni© 
niezmieniony, ale miejsca konferencji dotąd 06'tatecz- 
me nie ustalono. Mocarstwa zastanawiają się również 
nad wielką konferencją, zamiast konferencji mini
strów spraw zagranicznych.

KONFERENCJA W  SPRAWIE ROZRUCHÓW W 
CHINACH BEZ CHIŃCZYKA.

Londyn. (PAT.) 11 bm. Według doniesienia z Pe
kinu międzynarodowa komisja prawnicza mająca zba
dać przyczyny rozruchów, które wybuchły w Szan
ghaju dnia 30 maja br. składać się będzie z czterech 
sędziów: Amerykanina, Japończyka, Anglika i Chiń
czyka. Rzą|dy trzech pierwszych państw zamauiowa/- 
ły już ze swej strony członków tej komisji, jedynie 
tylko nie udało się jeszcze nakłonić rządu chińskiego 
do wzięcia udziału w tej komisji. Mimo to jednak ko
misja rozpocznie swoją działalność w najbliższych 
daliach w składzie dotychczasowym.

KRADZIEŻ 10 MILIGRAMÓW RADU.
Preszburg. (FAT.) 11 bm. K. B. W  klinice w Rresz- 

burgu skradziono 10 miligramów radu.

NOWY GUBERNATOR RZYMU.
Wiedeń. (PAT.) 11 bm. Pisana donoszą z Rzymu 

że dnia . 20 bm. zostanie mianowany gubernator Rzy
mu. Pierwszym gubernatorem będzie senator Gremo- 
nessi. Funkcja jiego potrwa przeiz pięć lat. Rząd przy
znał gubernatorowi Rzymu roiciany fundusz w wyso
kości 500 milionów lirów.
JĄK WITANO KiRONPRINZA W PRUSACH WSCH.

Gdańsk. (AW.) Prasa nacjonalistyczne zamieszcza 
obszerne spra-wozdanie o. pobycie byłego następcy 
tronu niemieckiego w Prusach Wschodnich. . Były 
Kromprioz przyjechał na zaproszenie przywódcy skraj 
nego nacjonalizmu pruskiego von Berg-Margehrena. 
W  soibotę Krompriniz był na uroezytsteim przyjęciu u 
byłego naczolnika prowincji von Brunecika w gmachu 
zarządu cywilnego Plrut Wsch., gdzie powiewały z o- 
fcien chorągwie o- barwa<ch czarno-biało czerwonych. 
Pon V-waż pruskie Midmeterstwo spraw wewnętrznych 
niedawmo wydało zakaiz wywieszania chorągwi' cesar
skich Niemiec, więc władze cywilne i policyjne wy
stosowały phergirany protest przeciwko przekrocze
niu tego zakresu przez Brunecika.

DALSZE SZCZEGÓŁY W YKRYCIA NIEMIECKIE
GO KjU-KLUXhKLANU.

Berlin. (RAT.) 11 'bm. Opinja publiczna Berlina jest 
żywo poruszana wykryciem ouegdaj przez policję taj
nej organizaciii istniejącej pod nazwą Ku Kłu\ Elanu. 
We czwartek prezydent policji Fliedeuiourg udzielił 
praS"ie wyczerpujących 'nformaioji o rezultatach prze
prowadzonego dotychczas śledizltwa. Uwagę policji 
zwiróiiiły ostatnio dwa fakty, a mianowicie, przyna
leżność jednego z oskarżonych w melkłenibuTgtskim 
ytrOicesie morderców politycznych do organizacji pod 
nazwą Ku Klux Klanu w Berlinie. Drugą wskazówkę 
policja berlińska znalazła piodczas rewizji w mieszka
niu syna jednego z urzędników policyjnych. W  miesz
kaniu tern wykryto także adresy członków organiza
cji berlińskiej. Założycielami tej organizacji są trzej 
Amerykanie, a mianowicie student uniwersytetu w 
Oiriicago Grey oraz dwióch Niemców urodzonych w A- 
maryce, podających się za duchownych. Znaleziony 
stairuit wskazuje, że organizacja została założona w lu 
tym br. w Berlinie. Znaleziona korespondencja wska
zuje, że w samym Berlinie "liczba członków wynosi
ła około 400 osób, razem z prowincją 1000 osób. Db 
organizacji pirzyjmUwano Niemców pochodzenia czy
sto germańskiego. Żydzi do' organizacji nie byli przyj
mowani. Członkowie związku przysięgali na posłu
szeństwo utrzymanie tajemnicy oraz na nieustanną 
walkę przeciw żydom, Francuzom, Polakom a także 
przeciw członkom rasy żółtej i czarnej. Dotychczas 
przedsięwzięła policja 18 aresztowań.

POiGRZEB VlViIANIEGO.
Seimpcrt. (PAT.) 11 bm. W  czwartek odbył się po

grzeb Vivaan.lego w obecności kół oficjalnych i ol
brzymich mas. publiczności.
CZECHOSŁOWACJA KONSOLIDUJE SWOJE DŁU

GI W  AMERYCE.
Pirago. (PAT.) U  bm. W. B. K. .Czechosłowacka 

komisja długów uda się według doniesień .jPrager 
Tagblaht“ o'koło 20 ban. do Waszyngtonu,, aby tam 
zainicjować iokowan:a w sprawie. konoOlidanjl dłu
gów czechosłowackich wiojennych i powoj mnych.

ZlAMORDOWANIE BURMISTRZA.
Londyn. (PAT.) 11 bm. Weil donosi z Yeraoruz. 

W  prowincji Chiapa^ rositał ‘zamordowany bunmistrz 
miast San ChrcstobaL
MASOWA UCIECZKA WIĘŹNIÓW W DAMASZKU.

Lor [dyn. PAT.) 11 bm. Wolf. „Times11 donosi z Je
rozolimy: W środę pmwstała ,w Damaszku z powodu 
g-wąłtowinej strzelamny wielka panika. Grupa złożo
na ze 100 więźniów zbiegła z więz;e,nia. Wysłane woj- 
s;ka strzelały za uciekającymi więźniami, przy ozem 
7 więźniów zostało zabitych, 8 rannych, 56 złapano 
reszta uciekła.
ŁÓDŹ PODWODNA URATOWAŁA HYDROPLAN 

WRAZ Z ZAŁOGĄ.
Honolulu. (PAT.) 11 ,bm. Jednak z łodU podwod

nych odnalazła 15 mil na Wchód od Hakway olbrzy
mi hydropianu który zaginął prze 1 10 dniami. Łódź. 
podwodna zabrała izuajdująca się przy źyem załogę 
i holuje samolot do najbliższego portu.

Poseł Witos o zieździe ziemiańskim
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K R O N IK A .
WRZESIEŃ

12
Sobota

Dziś 12 Im. NMP. G ‘ idom 
lutro 13 Filipa m.,

Wschód słońca o g. 4 m. 
55. Zachód o g. 19 m. 10. 
Długość dnia g. 15 m. 42. 
Przjbyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca o g.8. ni. 
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.
Sobota. /pupo!.: „Zemsta" — wieczorem: „Jutro pogo

da" (gościnny występ J. Leisizjcizyriskiego).
Niedziela popoł.: „Uciekła and pnziepióirelcizika,..." — (wie

czorem: „Jutro pogoda".
REPERTUAR TEATRU OPERETKI N 0W G 6O ~

Sobota o godzinie 4 popoł.: ,yHnaibima M̂ airwa" — 'wie
czorem o godz. 8: „Targ ma dziewczęta".

Niedziela popod.: ^Hnaibina Mariea" — rwiecizorem:
„Tang ma dziewczęta".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Soboto: ,jS(z.ulka.jcde kobietki".

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
NiOWOnGI: >yDWa strzały” ; (drama/t seirusiacyjmy w  8 

aktach. Pomia StA: „Mąż ipajnem demu"; niezwykłe wiei&oła 
fa rsa  amerykańska.

PROMIEŃ: Król humoru „Harald Lloyd". Jako dir Jack 
leczy wszelkie choroby sposobem indywidualnym, przr 
akompaniamencie duetu artystycznego, w 6 aktach. Mło
dzież onile widziana.

REDUTA: iGjgaałróozmy dramat, ,̂ nsa,cś|f|yl przeplata
my rozliezneimi przygodami awanturniczemu „W  odmę
tach Piaawża"; arcydzieło, francuski ej wytwórni Gaiumon- 
ta w 9 wielkich aktach na tłe wiailik Francji z iRiffeuami 
i Alhd, El. Kerimem.

UOECHA: „7wyd]ęzicy przestworza" (Lot naoikiolo 
świata); 8 aktów rieslyobamiycli ynrzygód. Ponadto w pro
gramie amerykańska. komedja w 2 aktoeb: „Człowieku 
nie kąp się...".

WARSZAWA: /Pierwsze spotkanie białych Iz osenwomo- 
skióimymil ,yBuffailo Bill", pogromca jfadjan e Teksas; 
i/wiantami c®e przygody w 8 wielkich aktach.

Zmarli.

Władysław Bfilewiaki, członeik Kongregacji kupieckiej, 
izmiamt 10 września w  61 rokiu iżycia. Pogrzeb d'złiś 12 ibm. 
0 godz. 10 iramo tz kap licy /cjmiemitarnej.

Edward Jagielski, chorąży W. P., Izmaiti 10 września 
w 34 roku życia. Pogrzeb dziś 12 września o god-z. 3 
popoł. iz kaplicy tszpiitała okn. przy ul. Wrocławskiej.

Manja Klihtjc|wia, Izunia/rła 0 września w '73 iroiku życia. 
Pogrzeb dlziś 12 ‘września o godz. 5 popoł. ,z kaplicy 
icanePtaJiuisij.

Przem ysław  Dyakowski. obyw. iziemffd, 'zamarł 10 wrze
śnia, w 62 rokiu życia. Pogrzeb dziś 12 września W Wię- 
cł,a, wicach.

Dyżury aptek.
Sobota 12 września:

Apteka pod Złotym Tygrysem, Bzicteepańslka 1. — Apte
ka pod Aniołem Stróżem, Zwierzyniec, Kościuslzilld 4. — 
Apteka pofd Temidą, Długa 06. —. Aptel i, połd Baran
kiem, Mikołajka 4. —  Apteką Niebieska, Dajwór 6.

oco,-
Przyje( je b a li  do Krakowa.

W diniiu 11 .wtrześniia:
Grand Hotel: (Stanisław Geppert — Skrzyszów; Frani- 

cieizka Firydieusoni — Warszawa; Józef Orzech — War- 
fiizawa; .Ja.kób jLewakowisIki — Iadebnik; Wanda ,Ś0'zań- 
elkia — Stary Sambor; Dr Edlmiuradi Herbst -  Wiedeń; Ta
deusz ‘Cibłapowski — Borysław; Leon Sandlier — War
szawa; Jan Gawlikowski — Warsizawia; Bronisław Or- 
wid — Warszawa.

Hotel Saski: Abraham Breittisichmieider —' Wiedeń; (Salo
mon Feinigateim — Warszawa; Mieczysław Głjuiski — 
Wierzbice; Franciszek Huiber — Wiedeń; Jan Kirół — 
Zakopanie; Hinsch Kormei — Kraików; Gerson Rosen
baum — Amtweipja; Wład'. Grabowsiki — Oilestzyae; Woj
ciech iHoim — Warsaaiwa; ,Z|yg. Wojciechowski — War
szawa; Jan, Jedynak — Warszawa; Mordka Fremit — 
Warszawa.

: o : ----. —
STAlN BEZPIECZEŃSTWA W WiOJEW. KRAKOW- 

SKIiBM.
Stan beizipfeiazeńistwa na terenie województwa kra- 

floow|slkiiego w kwartom II. 1925 r. przedstawiał się do
datnio i, jak na dizisłejbzie stosunki jiest ,na ogól nor
malny. Plnzastępciziość w ktwartaile ILgilm 1925 r. pozo
staje, mniej więcej na tymmmytm poziomie.

iSlt-atystycizime 'zestawienie pnzestępciziośioii przedsta
wia się następująco':

W  kwartale I-yim 1925 .r. przesitępstw zameldowa
ne 43.809. z tego wykryto 43.267, zatem nie wyikiryt‘0 
562. ezyiii 1.3 proc.

W  kwartale Il-igim 1925 r. przestępt tw zia,meldowa
nie 43.67,1, z tiOgo wykryto 42.992, zatem nie wyilery- 
to 679, czyli 1.7 proc.

Gdy porównamy przestępczość w kwartale Il-gim 
1924 r. z prwestęipiczioiśioią w kwartale Ilngim 1925 r., 
każe kię:

(W kjvart,a;Le H-igim 1924 r. przestępstw zameilidoiwa- 
aio 44.885, z tego wykirytio 44j1i81, 'zatem nie wykryto 
704. ozy,] i 1.5 piroc.

W  .kwiairtale Tl-gim 1025 r. przestępstw zamieldiow-a- 
mo 43.671. z tego wykryto 42.992. zatem nie wykryto 
679, cizyli 1.7 proc,.

Te dwa zdławienia wykaiziują, żie. przestępczość 
w poszieaagóllinyelh kwartała.dli poizostaje mniesj wie-

?atrjotyzm ludności Krzeszowickiej i dy
namitowe zamachy hr. Potockiego

WODOC IĄGI MIEJSKIE.

Kafi5esz»twice\ 10 września.
'W dniu 8 września br. zaskoczeni zostali mieszkań

cy Krzeszowic niezwykłą niespodzianką. Oto niezna
ny ofiarodawca 'złożył w uroczej części t. zw. „dzi
kich plant" opodal Krzyża pamiątkowego, naturalny 
głaz z napisem ^Nieznanemu Żołnierzowi". Wieść o 
tem obiegła w lot całe miasto i okoliczne wsie, tak, 
*że w  niespełna godzinę (zgromadzali się wszyscy i 
młodzież szkolna i reprezentanci władz, cechy ze 
sztandarami, oraz miejscowe, obywatelstwo. Również 
nadciągła >z Nawojowej Góry amatorska orkiestra z 
wójtem p. Mandeckim na czele.

Do zebranych przemówił serdecznie i gorąco pre
zes miejscowego Sokola p. Rybacki, burmistrz miasta 
p. Kulczycki oraz p. (Szymon Drozdowski.

Rozrzewniającym punktom urocizysitośoi było od
śpiewanie przez najmłodsze dzieci tylko szkoły żeń
skiej „Roty" Konopnickiej.

Uroczystość odbyła 6,ię wspaniale i  przy bardzo, 
podniosłym nastroju.

A le każdy medal ma dwie strony, tak i ta uroczy
stość nazajutrz skończyła się niesmacznie, dzięki nie

słychanemu i karygodnemu wystąpieniu hr. Potoo-
kiego.

Otóż właściciel Krzeszowie podjudzony przez 
swych karnych „dworzan" wezwał następnego dnia 
burmistrza i jego zastępcę do siebie, nawymyśłał im 
od chamów, bolszewików itp., przyrzekając im nadto, 
że jeżeli gmina pomnika nie usunie, to on dynami
tem wysadzi go w  powietrze.

Zaciekłość hr. Potockiego tłumaczyć należy tein, 
że płytę Nieznanego Żołnierza położono na skrawku 
gruntu hr. Potockiego.

Postępowanie nieokiełzanego hrabicza wywołało 
oczywiście zrozumiałe zdumienie i oburzenie wśród 
miejscowej ludności. Óiekawi jesteśmy, ozy warhoł- 
ski panek dotrzyma delegatom słowa?

iZ dalszych nowości krzeszowickich podnieść nale
ży, że nareszcie magistrat Krzeszowic przystąpi! do 
budowy wodociągów. Roboty oddano znanej firmie 
..Mechanik Polski ', a dzięki ułatwieniom poczynio
nym przez dyrektora Węgierskiej Górki p. Kerna 
przy dostawie materjałów, realizacja tej piekącej 
sprawy szybko nastąpi.

Wyrok w procesie przeciwko szajce fał
szerzy 50-złotćwek w Krakowie

Czterodniowa rozprawa tocząca się w tut. sądzie 
okręgowym karnym przed Trybunałem przysięgłych, 
zakończyła się wczoraj o godz. 11 w nocy zasądze
niem 6 oskarżonych ciężkiem więzieniem od łat 2 
i pół do lat ,15 —  jeden zaś z oskarżonych został 
uwolniony.

Po wywodach prok. Sozańskiego; i obrońców ława 
przysięgłych kolo godz. 9 wieczór udała się na na
radę '— poczem przewodniczący ławy ogłosił wer
dykt, wedle którego, odnośnie do osk. Steinberga 
Chiela sędziowie przysięgli ,zaprzeczyli 7:5 pytanie 
główne w kierunku z paragr. 106, a zatwierdzili 12 
głosami pytanie w kierunku zbrodni z paragr 201; 
do osk. Eljasza Weissa pytanie (główne zatwierdzili 
12 głosami, do trzeciego osk. Eisdga iSeligera pytanie 
główne- 2:10 glosami zaprzeczyli, natomiast pytanie 
ew. 12 głosami zatwierdzili; do czwartego osk. Moj-- 
żesza Weinsteina pytanie główne 9:3 głosami zatwier 
dzili; do piątego osk. Szymona Pałki pytanie główne 
12 głosami zaprzeczyli, natomiast pytanie ew. 12 gło
sami zatwierdzili; do szóstego o,sik. Walentego 'Wi
śniowskiego pytanie główne 6:6 zaprzeczyli, a 12

oej na tym samym poizómie.
Napadów rabumlkowyth, dokonanych przez zawo

dowych i zoiriganiiziowaniycih pnzestępcóiwi, w kwartale 
ll-gim 1925 r. nie było.

GMawy pioliicyjine, pnzepirowadizaina dwa razy na 
miesiąc, w kwartale ELgrłm 1924 r. dały ustępujące 
wyniki:

Plnzytrzyuiiamo osób: 54 za kra łizież. 88 za włóczę
gostwo i żebraninę, 8 za dezercję, 2-3 za uchylanie się 
od powimioiścl wojskowej, oiraz 54 za różne przestęp
stwa.

Sporządzono doniesień: 355 za różnie przestępstwa 
sądowe i 991 za różne przestępstwa administracyjne.

Zakwestjonowano: 42 karabinów, 31 rewolwerów, 
27 strzelił),, 31 bagnetów, 10 szabel, 2 Roberty, 6 szty
letów, 202 iróżinyrh naboi', 1.10 kg. protóhiu strzelni
czego, 2 kg. śrubuj, różne przedmioty, naleiżące do 
ekwf.piumikiu wojskowego i1 szereg innych przedmiotów.

MUZYKA KOŚCIELNA. W  .bazylice 00. Francisz
kanów w niedzielę, 13 ban., o godiz. 12 w poi. podciza 5 
cichiej Mszy św. „iCihlonus Caedliaimuis" wraz ,z kwar
tetem solowym tego chóru odśpiewa szie-eg utworów 
‘religijinydh pod ,batutą 0. R:zizli‘ego.

W KOŚCIELE ŚW. PIOTRA w niedzielę dn. 13 
bm. poidc-zas Sumy o godz. 10.30 p. A. Pichel (śpiew), 
W. Wilkosz (skrzypce), J. Paazza (organy), a podczas 
Mszy św. o godz. 12 ip. J. Tulkacz (śpiew), E. Tukacz 
(iskirzypice), W. Dec (czielo), p, Mastela (organy) wyko
nają ultwoiry religijne. Kierownictwo art. objęła' jak 
w latach biWieglłyclh ip. L. Giodzicika.

WlJAiZD KOMISARZA RZĄDU NA TARGI 
WSClHODiNlE. Komisarz rządu Ostrowski w towa
rzystwie ,st. radcy magistratu dra M. Za wadzkiego 
wyjechał na dwa dni do- Lwowa na Targi Wschodnie 
oraz do Tymczasowego Wydziału Samorządowego 
w sprawach urzędowych.

NCWY NACZELNY LEKARZ MIEJSKI. Tymcza
sowy Zarząd miasta zamianował naczelnym lekarzem 
miejskim dra Józefa Owsińskiego, lekarza miejskie
go okręgu I,

DORAŹNA POMOC DiLA DOTKNIĘTYCH POWO
DZIĄ W  KRAKOWIE. Wskutek tegorocznej powo
dzi najwięcej ucierpiały, jak wiadomo dzielnice po
łożone nad brzegami Wisły, w których woda zalała 
piwnice i suterynj’ , niszcząc mienie najuboższej lud
ności, przeważnie ze sfer aobotniczych. Po, ustąpie
niu wody miejski, Urząd zdrowia przeprowadził desyn 
fekeję lokali dotkniętych powodzią, a magistrat za
rządził, aby właściciele realności przyprowadzili lo
kale mieszkalne do istanu używalności. Ponieważ zaś 
w wielu wypadkach właściciele realności nie zajęli

głosami zatwierdzili .ewentualne, natomiast, odnośnie 
do osk. Adlera pytanie główne 12 głosami zaprze
czyli.

iNa zasadzie tego werdyktu Trybunał po wysłucha
niu prokuratora i obrońców - ogłosił wyrok, uzna
jący osk. (Weinstina i Weissa .zbrodni fałszowania 
banknotów z paragr. 106 u. k., natomiast osk. Stein
berga, iSeligera, Pałkę i Wiśniewskiego jedynie zbro
dni ,z paragr. 210 u. kS tj. puszczania w obieg falsy
fikatów; bez porozumienia się ze sprawcą fałszowa
nia :— i skazał osk, 1) Steinberga na 3 lata ciężkie
go' więzienia —  bronił adw. dr Aschenbr.enner; 2) 
Weissa na 10 lat c. w. —  bronił dr Weber; osk. Se- 
ligera na 2 i pół lata c. w. —- bronił dr Ordyński; 
osk. Weinsteina na 15 lat c. w. —  bronił z urzędu 
sędzia dr Czerny; osk. Pałkę na 8 lata c. w. —  bro
nił dr Grossman; osk. Wiśniewskiego na 3 i pół lat 
n. w. —  bronił di Aschenbrenner, z wliczeniem wszy
stkim mniej więcej 10 miesięcy aresztu śledczego. 
Natomiast osik. Adlera — bronił dr Warhaftig —  
trybunał od winy i kary uwolnił.

się oczyszczeniem, wysuszeniem d remontem miesz
kań, bądź to z braku funduszów, bądź wskutek swej 
nieóbecności, przeto, magistrat chcąc, przyjść z pomo
cą najbiedniejszej ludności zarządził przeprowadzenie 
robót po,wyższych z funduszów publicznych. Do tej 
chwili zostało przyprowadzonych do stanu używalno
ści 105 mieszkań o 122 ubikacjach przez wstawienie 
nowych podłóg, przez wstawienie pieców a niekiedy
i osuszenie iścian piecami koks-owemi.

ZAMKNIĘCIE W YSTAW Y LOTNICZEJ. W  ndte- 
dziedę, to jest 13 ban., wieczorem nastąpi zamknięcie 
wystawy lotmicraei;. Dla umożliwienia zwiedzenia wy
stawy przez młodzież szkolną, komitet obniżył ceny 
wtstęipu na wysitawę dla zbrairowyidh wyciecze1* szkol
nych ,na 25 groszy od osoby.

WYBORY DO RADY IZiBY LEKARSKIEJ W dra
giej połowie grudnia bx. odbędą się wybory do rady 
Izby lekarskiej w Krakowie. Ogółem uprawnionych 
jest do głosowania Milsko 1000 lekanzy z wojewóldzitw: 
Ikralkowe kieglo i kiefle.cfklego, gdyż do okręgu krakow
skiej Izby lekarskiej należą oba te województwa.

PROWIZORYCZNY MOST NA WIŚLE. Szczegóło
wy kosztorys budowy prowizorycznego mostu na 
■Wiśle obok starego mostu wynosi 95.000 zł. Rząd 
wyasygnował jiuż na cele 1 budowy 25.000 złotych 
■z tem, że roboty mają być podjęte natychmiast. Pro
wizoryczny most będzie specjalnej konstrukcji, wedle 
systemu Flraneoea, ;nż. z Tarnowa. Okręgowy zarząd 
konserwacji dróg rozpisał prizetarg na dostawę mia- 
terjałów budowlanych z terminem wnoszenia ofert 
,do 15 bm. Materjały żelazne i drzewo mają być do
starczone częścią 15 października, a częścią 30 paź
dziernika br.

PROJEKT PRZENIESIENIA TARGOWICY KOŃ
SKIEJ. W  piątek 11 bm. komisarz rządu Ostrowski, 
st. radcy magistratu dr Zawadzki, inż. Kłeczek oraz 
dyrektor zakładu czyszczenia miasta inż. Stahl zwie
dzili grunta, które nadawałyby się na umieszczenie 
targowiska ,na konie, celem usunięcia tegoż z placu 
Groble. —  Komisja przyszła do, przekonania, że naj- 
■odpowiedniejs/zem miejscem na. targi na konie jest 
plac w dzielnicy Podgórze w pobliżu stacji Kraków- 
'Płaszów.

JESIENNE ZAOPATRZENIE OBJEKTÓW I 
SZKÓL W śRDDKi OPALOWE. Do składów miej
skich na WarszawUkiitm nadchodzi stale codziennie
7 waranów więglla jaworznickiego i kilka wiagionów 
drzewa. Środki opałowe rozwozi się w szylbkiem tem
pie kilkoma . furmankami do budynków miejskich i 
stekiół, celem zaopatrzenia ich w opał na zimę. Wsku
tek wczesnego .rozpoczęć:a dostaw miejskich, należy-
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Widki szmugiel tytoniu
Chociaż tytoń „sizmuigilowam.y11 przyidbudzi prawie 

wyuąnzmie z Gdańska, a stacja Mytejzlków nittyliko nie ‘ 
leży na te^y^erjum Gdańska, a na innej nawet lingi 
kotejowej, leiii niemniej „nie podobały się“ 'komisa
rzowi Ipjftroli skarbowej .p. R. Romanowi Grabow
skiemu kosz i poucWko damskie, przybyłe bagażem z 
Myszlkowa. Ponieważ te same poglądy wyrażał rów
nież magazynier kolejowy p. NiunoiwtsIlSi Franeasizelk, 
postanowili więc obaj zainteresować się bliżej właści
cielem tego bagażu, gdy się zgłosi.

Wkrótce zgłosiła się po wymretiiony bagaż całkiem 
eleganclka dama, która na zapytanie, co zawiera kosz 
caroib.iła mOcno zdziwioną minę.

—- Tam jest bielizna damska — objaśniła z pewmem 
zażenowaniem.

Niech pani pokaże-.
— Banowie obcą oglądać moją bieliznę, na co? 

„Ona jest trochę., używana".
—  Nic nie szkodzi, zobaczymy.

— Dama zrobiła wieko zgodzoną minę. ale ponie
waż nic to nie pomogło, otwarto pudełko otnaz kosz 
i znaleziono to, czego się spodziewano, oczywiście nie 
bieliznę, a najprawidziwsizy tytoń ,^zmuglO'wany“ w 
ilości 78 kilogramów.

Wówczas, nieznajoma, Sczajmdla ńndzi. wieź, zamie
szkała przy mężu (Miła 49 w Warszawie), opowiedzia 
ła bardzo sziczegó30:w0 mocno fantastyczną bajeczkę 
o „nieznajomym11, który na stacji w Myszklowie w t f r 

ezy! jej kfw.it od rego bagańa i prosiło oddanie go nie- 
. jakiemu Pawdikowtskiemu, który miał się zgłosić do 
niej na dworcu w Warszaw5e.

Poinieważ ani p. Sizajnidla nie umiała określić, jafk 
•w ygląda teni Piawflikowislkii, który również i jej nie wi
dział na oczy, chociażby dlatego, że... jest postacią 
mityczną, komisarz Gra(bow|skr zrezygnował z ocze
kiwania na niego i ograniczył się do spisania proto
kółu z p. jndlą. k

Celny strzał policjanta
W  piailku Lincolna w Chicago rozstrzygnęła się sce

na, godna najbardziej sensacyjnych popisów strzelec
kich. Policjant Rroedker, na ożywionej drodze, spot
kał niejakiego Nelsona, powsaechnią znanego bandy
tę, który przed kilku dniami obrabował hotel Drakę, 
poczem zbiegł. Broedkieirowi znane były dzieje rabun
ku i znał osobiście bandytę. Wydobył rewolwer i wy
mierzył. Bandyta wykonał podobny manewr w tejże 
chwili z tą różnicą, że nie. miał pod lufą świadków, 
których mógł postrzelić, co było pr,zesizkodą dla jego 
przeciwnika. W  tern na widowni uka,zał się posterun
kowy Charles, Kieffer, który nagjSym ruchem wydo
był z klesizeni swój rewolwer i celnym strzałem trafił 
pomiędzy ręce szamocących się, zabijając Nelsona na 
miejscu z odległo,ścii około 50 kroków. Kieffer inda

gowany, skąd nabył takiej wprawy w strzelaniu, o- 
świądcsyił, że służył w marynarce wojennej, a w osta
tniej wojnie w piechocie marynarki. Lecz, gdy wsttą- 
pił .do słuiżby, ani raizu nie miał sposobności uczestni
czyć w strzelaniu lulb w walce z bandytami. Walka 
z Neronem była pierwszą w jego kar jerze. Następnie 
przyznał się skromnie, że ma kilka medali za celne 
strzelanie, za szybkie wydobywanie broni itp. śledz
two wyjaśniło, iż w oliwili strzału, Kieffer był zmu
szony dłubać literalnie 6woją lufą dla zdobycia mili
metra wolnego miejsca około figury bandyty. Szef 
policji dopełnił śledztwa osobiście i wyraził zdanie, iż 
miejiscem najstosowniejszem dla Kieffera będzie sta
nowisko głównego instrnktora techn,iczinego w szkole 
policyjnej ofrzdania.

te ogrzewanie saikół i budynków w okresie zimowym 
będzie bapewinioine.

POŚWIĘCENIE SZTNDARU ZWIĄZKU INWALI
DÓW WOJENNYCH KOŁA KRAKOWSKIEGO od
będzie się w niedzielę dnia 18 września w katedrze 
na Wawelu o godz. 9 rano. —  Jak nas informują, na 
uroczystość przybędą liczni delegaci Kół Związku ze 
wszystkich dzielnic. Pożądanem byłoby, iby społeczeń 
stwo krakowskie wzięło jak najliczniejszy udział w 
tem św ięcie byłych uczestników walk o niepodległość. 
Na uroczystość, w  której wezmą udział przedstawi
ciele wszystkich władz miejscowych zaprosił Zwią
zek wszystkie związki i stowarzyszenia, grupujące 

o g ó ł społeczeństwa krakowskiego.
iSztandar ufundowany częściowo przez członków 

(Związku, częściowo zaś przez Związek, posiada em
blematy Związku statutem przewidziane, a to: orzeł 
w wieńcu taur i ciernia na amarantowem tle z jednej 
rstrony, z drugiej zaś krzyż żałoby dla zaznaczenia, 
"(że pamięć o poległych towarzyszach broni wśród in
walidów żyje, w środku herb miasta Krakowa, a. na 
-ramionach krzyża daty lat, wt których inwalidzi zor
ganizowani w Związku składali ofiary na ołtarzu 
Ojczyzny.

WYCIECZKA HOLENDERSKICH DZIENNIKA
R ZY  W  KRAKOWIE. Dzisiaj o godzinie 1-ej rano 
przyjeżdża do Krakowa wycieczka 10-ciu holender
skich dziennikarzy i ,20-tu szwedzkich przemysłow
ców  w objeździ© całej Polski. O godz. 9 rano przyj
m ie wycieczkę komitet z wiceprezydentem Roiłem 
i  reprezentantem województwa oraz reprezentantami 
fzby handlowej i przemysłowej, Związku dziennika
rzy i Polskiego Zwąizlku TWylstycizlnego. — Wyciecz
ka zabawi W Krakowie przez sobotę i niedzielę, zwie
dzi zabytki historyczne miasta Krakowa, zakłady 
przemysłowe i Wieliczkę, poczem uda się do' Zagłę
bia Dąbrowskiego. —  Oprowadzaniem wycieczki za-

■ ją ł się Polski Związek Turystyczny.
TARG DZISIEJSZY był obficie obesłany. Szcze

gólnie na Rynku głównym dowieziono wielką ilość 
owoców, których cena niecio się obniżyła. Ceny zaś

■ nabiału utrzymały się na poziomie ostatniego targu. 
"Na plac SziaziepańLkt dowieziono również znaczną i- 
lość wszelkich jarzyn, których cena także nieanaciz- 
Die się obniżyła. Natomiast na Rynkiu Ktepaiir-kim 
ceny zboża nieco się podniosły wskultek słabego do
wozu, spowodowanego gwałtowną nocną ulewą, a 
•tem jsamem popsuciem dróg.

O ZBRODNIĘ DZIECIOBÓJSTWA. Dzfiś w sądzie 
okręgowym karnym, w Klraflqow£e pirwd trybunał ma 
sądu przysięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciw
ko Reginie Ka'CżmaT'cizyikówuiae, wyrobnicy, lat 28 li
czącej, oskarżonej o to, że dnia 23 maja br. we Wi
śniowej zapliła swoje nieślubne dizledkio.

Wedle aktu oskarżania, Kaazmarazykówiaa spowo
dowała śmierć swego dziecka wskutek oderwania pę
powiny, OTaiz przyciśnięcia głowy dziecka tak silniej 
że doznaiło zgniecenia kości icizaiszłko.wej. ©zieteko 
izmairlo w przeciaeiu pół godziny.

Na roz|pirawiie Kaczmarozykówna tłómaiczy się, że 
■sohoidiząc po drabinie ze sżojhl bezpośrednio po po
łogu, spadła z catem łożyskiem z drabiny wsiknftek 
osłabienia.

Rozprawie przewodniczy s. o. Świądrowiski, o -ikar- 
ża pirofc. Gniewowz, bironi adw. dr. Grossman.

Pio przeprowadzonej rozprawi© trybunał na podsta
wie werdyktu s<ędziów przysięgłych uwolnił oskarżo
ną od zbrodni dzieciobójstwa, natomiast zasądził ją 
®a przekroczenie z paragirafiu 339, to jest za zanied
banie wezwania do pomocy pnzy połogu osób trze
cich — na 5 miesięcy' areszltu z wlicizieniiem aresztu 
śledczego.

ATAK SZALU. Dziteiaj w godzinach porannych na 
Rynku glłówtnym wywołał wielkie zbiegowisko uli
czne Karol1 Grela, kowal, lat 24 liczący, z Kantoro
wi,o, który uległ atakowi siziału. NiesizOffięśIiwego od
prowadzono na komiearjat, skąd karetka pogotowia 
ratiff- Ikioweigo przewiozła go dô  szpitala.

UCZCIWY, CZY TRWOŻLIWY ZŁODZIEJ. E. U. 
t3. w Kr a kf) wie zawiadomił Salo Schmaus, zamieszka
ły  w  Krakowie przy ul. Florjańskiej 1. 25, że skra
dzione na jego szkodę z gabilotki obrazy Wojciecha 
Kossaka i Rychter-Janowskiej nieznany sprawca ode 
■słał mu przez pewnego chłopca.

ARESZTOWANIE ZŁPOZIEJI RECYDYWISTÓW. 
Organa policyjne E. iU. Ś. aresztowały pod zarzutem 
"kradzieży pewnej kwoty pieniędzy i garderoby na 
szkodę Regałowej i Nowak owej, zam. w Krakowie 
ul. 'Czarnowiejska 4" niejakiego Marczewskiego. Ka
zimierza lat 23 z Krakowa, .karanego już kilkakrotnie 
za kradzieże i Stefanika Bronisława lat 23 z Krako
wa za kradzież garderoby z mieszkania na szkodę 
Józefy UniwersO, zam. w Krakowie przy ul. Powiśle 
1. 4. Obydwóch aresztowanych odstawiono do aresz
tów sądowych.

-------------------: o : -------------------

^SOBÓTKI" z tańcami do dochód Tuw. Opieki nad 
Wdowami i iS*erot.ami po Oficerach odbywać się bę
dą w salonach Kasyna oficerskiego przy ułicy ’Zy- 
fblikiewicza 1. t, w każdą sobotę od dnia. 19 bin. po
cząwszy, o godzinie 8 wieczorem przy dźwiękach mu
zyki wojskowej. Zaproszenia imienne wydaje preze- 
,sowa Towarzytwa przy ul. Łobzowskiej 47.' HI. p.

lOfPERETKA „NOWOŚCI1* ,U,L. RAJSKA. Dziś i dłni 
®aist.ęipniyic(h aż dio witoirlku 1:5 lian. .w}ąeizm,ie o godz. S-ej 
pw.ieeziorem cieśizącia się n:i,esł,albnąeem powodlzemiean ope- 
metka Jacobiego „Taig ms dlzdieiwczęt,a“ w iniezmieniioniej 
obsadzie ról i baletem,. — 51?skutek .zmiucizmiego zainteireso. 
wam,i.a 'ze stromy puibllicizności po‘wt.órzonią będaie w sobotę 
o godz. 4 popoł. po cemaicih eałk.iem (zń.iżousich oraz w 
(niedzielę ,13 (blm. o goidiz. 4 popoł. |po icenalch .zmiżoniyich 
operetka iKałanama.SEfahlina Marica-“, poczem ma dłuższy 
•-©za® izejdlzie z afisza. — W przj goitiowalniu pod reżyserją

J. Józefowiiciza .pełnia walorów ikomLcranyicli i [muEyczmych 
operetka Jaoobiego ,,̂ Syb311a“ ezyli ,^{001100® Wielkiego 
Księcia", z uidziaJem wisizĵ stkicih ®ił alntiyisltyeamyich ze
społu.
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GIEŁDA.
NIEZROZUMIAŁY SKOK DOLARA. Wczo

raj rano nia giełdzie nieoficjalnej dolar trzymał się 
w ceniie 6 zł. 20, w południe dolar niespodzianie 
podskoczył na 6.30, po południu doszedł w Kra
kowie do 6.50 gr. Skok dolara po wczorajszym 
przemówieniu premjera w Senacie jest zupełnie 
niezrozumiały. Czarna giełda tłumaczy skok do
lara wielkimi wypłatami rządu polskiego w dawi- 
zach.

Kraków, 12 września.
iNa giełdzie efektów teudtlncja rr adrt:e(S(zia dla prpiiarów 

arbitrażów veh. Birlak tofwaju nie dojpuszczła do Większych 
waliań kursowych. ,Zńeille|ntińt*v'skiJ Sie(|sza| gó- nicza zyska
ły nięoo mai kursie. Na cgói tcndeiwja niejednolitla, ruch 
żyw izy.

Na pogiełdZiu zastój ogólny. (Lokomoty wy w poszuki
waniu bez tzwaru.

Walut!y i dewizy znafllnte zwyż!i(Iye. iOgóloa niechęć 
do odd:(wania ,tc|wasru.

Doiairy g)otćwkn(we isśiliuie poszutkliwattiei. Na giełdzie ,ofi
cjalnej ińie dojszło do transakcji IKurs diclara a.fieur»)cda’.uie
ipłaoono i6.35— 6 .50.

Atoje. (iCyfry w złotycli). iW transakcji:
iPhairma' nŁ. Jiaworaiicki) 126
iZieliendewiśki 10.76— 1̂0.80
tDrzieb.imia żelaizo 0.27—0,28
,Górka U  50
iSiemsza 2.00
OhodoTÓw 1 «  2.76

GIEłDA WARSZ kWSKA.
Akcje: Bank Handlowy 3.00; B-̂ nk Związikiu iSpótek Za

robkowych 0.50; Starachowice 1*5, Ziełeniew %i ,10.75; 
Żvrardów 5.90; Halbeiibiusich 4.00; Spirytus 105; Ursus
0.00.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamłctiięcfie giełdy: Paryż 3430: Lonliiytr| 35.11; Nowy 

Jork 5.18; Beliaja 22j80; .Włochy 211.30; Hdslzpianja 7,1.50; 
Holandlja. i2Q8j20; Berlin 1,23.3. iWiedień 73.06; Sztokholm 
,138j85; Oslo 1,12.60; Koperiiaga- 128 i pół; Sof ja 3.85; 
Praga ,15.36; Warszawa ,90.00; Biuidapeszt, 0.72.6; IBialo- 
giród 9j22.5; Ateny 7.'56: KonBtanitjT»poł, ,2j94; BoJkareszt 
2.60; Hefóngfans i3.05: BUeno® Aires, 20860.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.
Kursy (papierów polskich w rtyifjąeiach korom austir.: 

Bainlk Hipoteczny 4; Famito 190; Gałięja 940; Nafta 114; 
Sebodmiica 140; Karpaty 1,19.

Ostatnie telegram y.
W YJAZD P. PREZYDENTA I PREMJERA DO 

GNIEZNA.

Warsaaiwa. (AiW.) dzisilaj uleoziór wyjeżdża do 
Gniezina Prezydeinil Wojiciecbowski w towainzy- 
istwio sziefa kanicelarji cywilnej p. Lenca. Szefa a,d- 
jutiantary gein. Za-nuskieigu, miuisitira przemysłu i 
haitdlu Kiaimera, onaiz mlniistra rolnictwa Jank- 
k,i«gO'. Juhuo odlbędizie się w Gnieźnie odsłonięcie 
pomnika Bolesława Chrobreigo, oraz otwarcie wy
stawy r o In i c 00 -przemysłów ej.

INSTRUKCJA DŁA NASZYCH DELEGATÓW  
DO ROKOWAŃ Z NIEMCAMI.

WrwSizaiwia. (ĄW.) Daisiaj odbyło się kilkogo- 
dzinee poisied,zeiniie Kjomitebii Ekonomicznego Ra
dy MinMrów, pod przewodtnicitwem Premjera przy 
wąpó,uidziale Tlrąmlpczyńskijeigo. Omawianlo spra- 
wy związane z rokowa,mianu polstoo-niemiieckiemi, 
■craz zatwierdzono ositateidzmiie anist-mkeje dla dele
gacji polskiej, wutmo delegacja polska, do nokow^i

hanld/louyich z Niemcami wyjeżdża do Berlina w  
składzie delegacji nie zaszły żadtrae zmiany.

RUMUŃSKI MIN. ROLNICTWA NA TARGACH  
WSCHODNICH.

Warszawa. (AiW.) Rumuński miiniisitea roln fewa 
KonsitantjTiosou przybywa dnia 12 bm. do Lwowa 
celem zwiedizenia Targółw MTbdhodnich, poczem 
dnia 15 bm. przyjed'zde do Warszawy, jako gość 
mmiisbra rolnilotiwa Janiickie^O'.1 Poza tem Konstan- 
tyniesciu zrwiiedzi Gdańsk i Kraków.

MUSSOLINIE NIE POROZUMIEWAŁ SIĘ 
Z NIEMCAMI.

Genewa. (PAT.) 11 bm. Wcbec pogłosek, szerao 
nych przez 1 zjunską „Tribunę" o porozumieniu 
Mussoliniego z Niemcami, obiecującem poparcie 
żądań niemieckich w sprawie rewizji zachodnich 
granic Polaki, korespondent PAT-a zwrócił się do 
wiceministra spraiw zagranicznych, delegata 
Wioch w Lidze Narodów, Dino Grandi‘ego, z za
pytaniem o praiwdziiiwość tej pogłoski. Wic© mini
ster Graiidi zaprzeczył jak majkategoryezniej tej 
pogłoree, stwierdzając, że żadnych tego rodzaju 
rokować nie prowadzono i że niema jakiegokol
wiek porozumienia. Na zapytanie czy udziela wi
ceminister upoważnienia do zaprzeczenia tej po
głosce w jego imieniu, wiceminister odpowiedział: 
„Upoważniam pan? do kategorycznego zaprzecze
nia w mojem imieniu".
PCKOJOWE INTENCJE FRANCJI W  POLITY

CE MAROKAŃSKIEJ. '
Strassburg. (PAT.) 11 bm. Przemawiając na 

bankiecie w merostwie Painleve omawiai głownie 
sprawy marokkańskie i uzasadniał politykę rzą
dową. Oddziały francuskie —  mówił Painleve —  
nie przekroczyły nigdy strefy, przyznane;' Fran
cji na zasadzie traktatów. Francja postawiła Rife- 
iiom warunki pokoju, przyznające im w ramach 
traktatów całkowitą automomję administracyjną.

Bmisarjusze Francji i Hiszpanii pozostawali 
przez cały ndesuąc do dyspozycji Abd el Krima, 
aby przedstawić mu warunki pokojowe.

Francja —  mówił dalej premjer —  nie walczy 
z Marold iem dla uzyskania jakichkolwiek korzy
ści i nie zajmie ani piędzi obszarów, których trak
taty jej nie przyznają, pragnie jedynie bronić 
przed wszelkiego rodzaju tu r adami dokonanego 
przez siebie dzielą w zakresu cywilizacyjnym. 
Francja —  oświadczył premjer — będzie zmuszo
na do walki, nie zapomina o tem, iż dzisiejszy nie
przyjaciel jest jutrzejszym współpracownikiem.

Następnie premjer zaznaczjfi że Francja we 
wszystkich przejawach swojej działalności stara 
się służyć sprawom pokoju i cywilizacji, poczem 
oświadczył, iż należy zawrzeć pakt na dr er ski, aby 
rozprószyć nieufność i uniemożliwić mordercze za 
cheianki. Należy dalej doprowadzić do poro rumie
nia francusko-niemieckiego, które stanowić będzie 
klucz pokoju światowego. Francja działa z całą 
szczerością w Run kierunku. Painleve jest przeko
nany, iż prawdziwy lud niemiecki pojmie ideę 
francuską i ze swej strony lojalnie poprze tę proś
bę, która jedynie może zapewnić trwałość pokoju.
ZADOWOLENIE LIGI NARODÓW Z PRAC SANA

CYJNYCH WĘGIFR.
Budapeszt. (iPAT.) 11 bon. W. B. K. donosi z Gene

wy: W  drugiej komisji głównej zabrali głos delega
ci Francji, Anigljii, Wfccih, Plołski i Jugosławji i wyra
zili swe gratulacje z powodu powodzenia węgferellde- 
g© dzieła sanacy.



Sir. 6. Nr. 211.

Nowy dyrektor Banku Gospo
darstwa Kraiowego.

Lwów. 11 'bm. (Tel. wł.). Pi dr Feliks Merun-owi-cz, 
dotychczasowy dyrektor i  czło-nek Zarządu Polskie
go Banku Przemysłowego, a dawniej organizator i 
pierwszy dyrektor lwowskiej Miejskiej Kasy Oszczę
dności, został przez ministra skarbu na wniosek Bar 
dy nadzorczej Banku -Gosp. Kraj. zamianowany dyre
ktorem Banku Gospodarstwa. Krajowego we Lwo
wie.

W  Łańcucie nie wypłacono 
pensji urzędniczych.

Łańcut. 10 bm. Urzędnicy, pobierający płacę z Ka
sy skarbowej, do dnia dzisiejszego, tj. 0 września, 
nie otrzymali płacy! Trzy razy depeszowano do od
powie dni ch władz. (Nic . nie pomogło —  nawet inter
wencja starosty.

Niewypłacenie płacy urzędnikom pociągnęło za -so
bą protest 160 weksli kupieckich.

Odroczenia podatkowe wsku
tek klęski powodzi.

(AiW). Ministerstwo Skarbu flMeićifp-, aby płatnik un _ po>- 
daitkiu gruntowego, dochodowego i majatko-wiego, którzy 
diotikrnęc-i TOiśiyai iklęstką p-om :>dzi iiegnr-o-cznej, (odr-acz-ać 
wszystkie rialeiżn-ości za iro'k Ib. t. i- -zaiległoiści iza lata u- 
biegie -z tytułu tych podatków idio dm-ia 80 -września 1026 
roi u. W  wypadkach zniszczemi-a plonów na połowie lub 
więkeiz-ej przestrzeń i użytk© pianych gruntów, poeztozeigól- 
nych go-spudar-sltiw.

lOdroczemie to  może Ibyć udzielone przez ua-t aetekow 
urzędów skarbowych w poioziumieniu z- wteś ci wymi, Sta
rostami ma -slkUfcek indywidualnych podań właścicieli- ma
jątków ziemskich oraz mla dku-te-k -zbiorowych podiań i 
iwmio-sIkóW zwie-rz-ohm-ośici gmiimmej dlia drobnych rolników, 
posiadtają-cyelh gospodarstwa, dó- 43 ha.

Termin składania podań i pr-zed-stiawiamia wniosków 
upływa e dniem 30 września br., o  -ozem polecono- Izb-om 
skarbowym (bezzwłocznie p-odiać do wda-d-om-ości odnoś
nych urzędów dyainnyc-h.

KURS ZBIERANIA, SORTOWANIA, PAKOWANIA 
I PRZECHOWYWANIA OWOCÓW.

Na. skUt-e-k uchwały Polskiego Związku Posiadaczy 
Sadów i Zarządu Wydziału Ogrodniczego C. T. R., 
-odbędzie się w Wuiidziawi-e od dimia 14 września do 
dnia 17 Września wląęizini-e -br. — kiurs zbierania, sor
towania-, pakowania i przechowywania o-wo-oów. Kurs 
po-wyia-zy je-s-t przie-zna-ciZomy: dla właścicieli sadowi, 
instruktorów,, ogrodników-pomlologów i częściowo dla 
kupciów-huiuownikówi, zrjiniująicycih się touipn-i m i sprze 
dążą owoców. Odpowiednie referaty -ztostaną wygffio- 
s-z-o; ie w sied-zćbie- Towarzystwa Ogiriodmi-azegio Wlar- 
s-zawiski-ego (ul. Bagatela Nr. 3), a zaj-ęcia praktycz
ne, — w ogrodzie p-. A. Gird-woynla w. Ołtarze wie p-o-d 
Ożarowem. Komunikując o po-wyżsiz-em, pr-oisimy o ła
skawe rozpowszechnianie wiadomości wśród os-óto za
interesowanych.

KONW-BRSJA OBLIGACJI AUSTRIACKICH I GALI
CYJSKICH.

l(AW). M-o-c-ą ro-zpo-rząd-zieoi-a ministra -sk erbu pmzedłu-żo- 
mo ido- dnia 1 października 1025 r. termin zgłoszeń i re- 
je&ibra-oji -oibl-igauji skarbu państw? auetrja-ckaego-, węgier
skiego i funduszu krajowego galicyjskiego, które ciążą 
na Skarbie (Państwa -Polskiego, oraz otoli-ga-cji' zwiąizków! 
samorządowych. Rozporządzenie to doty-czy posiadaczy
4 tpro-c. obligacji kole-i Karola Uu-i-wiikia z iliait -1890 i 10-02,
5 pro-c. otbłigia'“ji- kolei Ałbre-ch-ta- te lat 187(2 -i -1877,, 4 proc. 
oMiga-tj-i Iko-iei Albrechta z lat- 1890 i 1893 -oraz posdada-

O. PiORAJ.

Tajemniczy „strach14.
(l0fbira-zek wielkopolski).

Na dworcu w Mosinie -czekał Antek fo-ryś z Żabiego 
kwapu na wieczorny p-o-ciąg z Poznania. Miał pizy- 
włe-żć nauczyciela. Pan dziedzic kaiza-1 ślepego ka
sztanka zaprząc do -biedki, z cz-ego ddmylśtny An-t-ek 
wywnioskował, że pan gulwer-ner -nie mnisi być -tak 
„godną" oisobą. Biedką -bowiem jeździł p-o weteryna
rza, brycizlką po księdza pir-olbosiz-ciza, a powozem po 
krewnych jaśinie pani diziediziioowej. Taki był we dwo
rze porządek.

(Właśnie pociąg zajedhał; Pomiędzy przybyłymi u- 
kazał się jakiś mężczyzlna (chudy, wysoki, -z -okulara
mi na n-os-ie, z paczlką -zawiniętą w „Orędownik Wiel
kopolski", obwiązaną -w s-znuirek. Rozglądał się wido
cznie za furmanką po- dziedzińcu dworcowym.

Antek odrazu domyślił, że to musi być ów nauczy
ciel i kiwnął na niego batem. Nieznajomy s-po strzegł 
ów ruich i zapytawszy cizy to klonie z Żabiegoikwaipu, 
rzucił p-aic-zlkę -pomiędzy p-ółkosizM, o-raz pir-zysia-dł się 
do wo-źni-cy. Aiutek cihloiał wdać się z nim w r-ozmo-wę, 
ch-oiał prizestirizeo, że u dlziedz-iiczkd żaden naucizyci-eł 
długo nie wytrzyBna, a on sam już trzeclh przywoził, 
i to wciągu dŵ óicih miesięcy. Ałe nowy prizylbys-z wy
dawał mu się coś nadętym, czy glW’|pklowat3’m, więc 
E-rezygnował z zawarcia znajomości.

J-uiż o ciemku zage-chali pnzed dwlór -od s-trony oficy
ny. Gościa pfzyjjęjła otyła gospodyni, oświadczając, 
•że do dziedzica ma przyjść jutro, poiozem o-dlpir-o-wadzi- 
łu nieznajomego do przeznaczonego dlań pokoju, m‘-e- 
szczątcego s-ię na s-tnydhn, przesitrz-aga-jąc, co cbwLla, 
po drodze, aby .,nie -zleciał" ze schodów. --Za nią szły 
n;eco kulejący jamnik i kot.

—  W tym pokoju — mór ita, mizidrząc się — nie 
spałabym za nic w śWiecie...

Plrzyby-ły wydął usta i milicząico spojrzał ma zaJ-ot- 
ną 50-ietnią babę.

Mordercy z „czarnej reichswehry"
-W Landtebergu nad Wartą rozpoczude się niebawem 

ciekawy proces-, który ma za -tło „czarną reiicihsweh- 
rę“. I-dzie mianowicie o mord, diokonany w sierpn.iu 
i. 1023 na niejakim Greschke.

Etekltro-teclhn-ik Gr-es-chkê  pochodzący z Frankfur
tu nadi Odrą był członkiem związków nacjonalistycz
nych i przez ni-e zapoznał się z tak izwaną „czarną 
reiicte-webrą". Młodzieniec ten, li-czący lat 23, był bez
robotny. więc łatwo dał się namówić d-o wstąpienia 
do organizacji. Uchodził -za godnego zaufania .tak, że 
uczyniono go ,podoficerem" w oddziale K. (Kustón). 
W ł rótce jednak sprzykrzył sobie pobyt -wlśród lu
dzi, którzy ciągle tylkio planowali al-bo wykonywali 
mordy poli-tycizine. iZniecibęiaenie jego zauważyli t-eż 
„przełożeni", i to stało się -dla Greeclhka wy-r-ókliem 
śmierci. „Plr-zełożieni" bo-wi-em bali się, że Gnr. wyda 
.-organizację.

.Wyr-oik wiyfkona-no -ze zlbrodmiioziem wyir-acbo-waniem. 
Mordu miano- dokonać w les-ie oik-oło Barwalde. Od
dział „czaim-ej rei-dbswiebry" spa-trolow-ał wpierw las 
i o-to-czył s-t-r-ażami. Dwaj spiskowcy przj^wie-źli port-em 
ofiarę w samoch-odlzie. Ał-bowl-em „czarna .reicbsweh-

. ra“ pos:ada sporo samoicbi dów, używanydb do celów 
rozmaitych. W  lejsie ó-trąco« o Gres-dokego z oam-ocibo- 
du, zbto i za«-trzełono. Frzy -zako-pywaniu itrupa w  
ro-ztargnieniu złoczyńcy zapoanniełi' na ziemi płaszcB 
wojśk-0'wy. Wtf-óciłi po ten plasziciz, le-oz arowu. go 
izguJbiiłi, skutkiem czego -robotniioy leśni wpadli no 
trop -zbro-dni i odkryli gróib zaanordo-wanego-.

Wbizazęt-o dioicibodzeeia. Zrazu myślano, że mordy 
w Kustry nie skierowały podejrzanie na ^czarną reicte 
w-elbrę". P-oJi-cja niie mogła przeprowadlzić swobodnie 
dochodzeń, ponieważ „czarna, rei-chswelbra" stała w 
stosunkach z lepiuibPkańską reichi&wehlrą. — a poli
cja ni-e miała dosłęju do gruntów i zabudowań woj-- 
sfco-wych bez umyślnego zezwolenia. Bupiero po pu~- 
czn w Kusitryni-e dnia 1 paźMemilka 1023 trudności’ 
(te nlsitąpiły,

Powoli wyi-złc na jaw, że „czarną reichswebrą" 
kierował pozasłużbowy poru-cznik nie.jaki Sćbnllz i je
go też aresztowano-. Głównych sprawców -zamordowa
nia Gres-rihkego i innych jeszcze 1-udzt, d-o-iyich.cizas me 
wyjkiryito, tak że proces w tej dbiwiili jeszcze rozpo
cząć się nie może.

czy obligaicji zaciiągiiiiętyiCh ipnzez (b. kraj iGallcję poży
czek w latach 1803, 1004, ;19,Q5, 1B07, 1008, 1913 .i wresz
cie posiadaczy 4 -i pół proc. galiicyjsiki-pj pożyczki kra
jowej.

OtbiMgaoje kolejowe slkładaue byó winme do -rejesitraicji 
.w Urzędzie Pożycze-k iPańsitwowych w War-s/zawie, oMiga 
-c-je zaś galicyjskie w I-abi-e 8/karbo-wiej we Lwowie.

Z  K R A J U .
■Z Katowic donoszą:
Uroczystość inauguracyjna otwarcia- roiku sizfcoln-e- 

go -1025—26 w Konstr wat ot j urn katowickiem odby
ła s-ię nader uroczyśloiie w  Ubiegłą ni-edzi-eilę. Riozjpio- 
-cizęta ją ur-o-czys-t-a m-s-za św. w kościele Mia-rjaicik-im, 
na którą udało się grono naucizyci-eilsikiie zakładu z dy 
rektorem Ślązakiem na czele, w Ur-oozystym po-cho- 
dzi-e. Po -naibożieńs-tiWie izebr-al-i się w plękne-j auli gim- 
n-azjlum Mi-ojk-ieiwiiicza pirz-eidsitaiwiciele wlła-dz oiraz liczna 
ipuMicziność, kt-ór-a wypełniła salę po- brzegi. Uroczy
stość r-oizppiczą(ł pinziLmio-wą najisitairsizy wielM-em cizto- 
neik grona n-aucizyc-iietefciego prof. St. Bursa, znany 
pedagog wofcatie-t-a i ś|pl-ewak. Gd-da-wis-zy bo-ld maijja- 
śn-i-ejlsizej Rz-eczypospoili-tej, miastu i dyrekcji zaikładu, 
która gościui-ni-e udzieliła salę na tą urocizyistioiść, wska 
-zał na btogaiatiwo eleimentóiu mel-odyjnyich, tkwiących 
w ludzie, t-e-j poł-aici Rze-azypospol-ilte-j Polsikiiej, umiło- 
wpijąoym pie-śń oir-az na jegio- sii-łę duebo-wą, kitór-a mi
mo długoletniej niewoli nie dała wydrz-eć s-o-bie d-wu 
najtwięfki-izych skarbów narodowych m-owy i pieśni. 
KoiD'Sieirwa,Ło-rj',3m śląsk-ię bę l-z-ie w duchu nar-odowym 
p-ro-waidzić rozwój muzyki- w P.asitowiskiej dzielnicy 
i pr-zy całym s-zauunfcu dla g-enjiusizóiw miuizyoznej sizltu 
ki. Tok Plalesitiriny stać będzie na gruncie me-l-odyki 
-ojczytsitiej, którą wiskazali njaro-doiwi mltetr-ze taicy jak 
G-omólka, Lc-opuiita, Dobrzyński, Eisner (ur. w Grod
kowie na Śląsku), Moniuszko^ a w końcu gonjalny 
Fryd-e-ryk Ohiopie. — Pio przemowie -odbył się mały 
improwtizOiwany konicert, w ki-oirym przedstawiła się 
-cizęść nowo pozyskanego grona nauczyci-efek-iegO. 
Pierwszy wstąpił na estradę prof. Z. Sziełler awi-e-tny 
skrzypek, 'który poza piedagogi-aziiiemi walorami dał 
dowody wysokiego artyzmu i sprawności wiintuoizow-

—  A  wie pan cz-emu?... Tiu straszy!
Pan „profesor" -zauważył z po-y.agą, że w strachy 

nie wierzy.
—  Nie daj Boże — odrzekła nieco urażona — a 

przekona się pan sam, że tu pokutuje. Nie taki-ego 
aiiedb-wlarka prizepędiziło -z, łóżka... O, dzisiaj właśnie 
piątek...

—  Cóż, że, piątek — zapytał nieco zaniepokojony.
— Regularnie w piąt-ek ..pokutuje"...
Przybyllego zaniepokoiła pewność opowiadająicej.

Pr-zypomuiał sobie cytat: „dzieją się -rzeczy na ŚWie
cie, -o których się filozofom nie śniło".

—  Zeby -pan tu mFał jakieś towarzystwo, osławię 
pieska i koła...

(Pan „profesor11, ni-e sprzeciwiał siię, a ponieważ go
spodyni miała sziczegółną atencję dó kota, pr-zyniosła 
z kuchni w ga,rnacz|ku nie-co ml-elka-, paaaem pożegnała, 
przybyłego, który po-czął rozglądać się po pokoju. 
Ume-Mo-wanie stanowiły: łóżfco  ̂ sizafka, miednica na 
stołku, piec, a nad łóżkiem obrazek święty, przylepio 
ny do ściany.

— Ni-eiwybreidny to -duch, kiedy sobie ten po,kój -wy
brał na pokutowanie — pomyślał i nie zwlekając u- 
dał się na spo-czynelk.

Nie sus-zyl sobie głowy „strachami"; -pomyślał tył- 
k-o o własnych kłopotach i -wkrótce usnął snem s-pra- 
wiedliiwych. Ni-e wiedział, jak długo -był w objęciach 
Morfeusza, jeno pamiętał, że śniło -mu s-ię, jak „ajslhaj- 
ny“ iziap-adńł w ulmb-onej s-we-j reisitauraaji przy św. 
Mar-cin-ie — gdy go obudziło siln-e stuknięcie, ni-c-zem 
udemzeni-e w poamogę,... Jak każdy trzeźwo myślący 
iczłowi-ek przypuszczał w pierwszym momencie, że 
śni... fymiciz-a^em słyszy wyraźnie dnigie stuknięcie, 
coś w T-o-dzajn buku mlłota żelazn-ego.

Pcze-tarł oiozy i pociągnął za kołdrę. Nagle ogar- 
męło go dzikie przerażenie, gdyż -zauważył, że coś w 
noga-eh leży, leaz po chwili domyślił się, że to jamnik. 
Nogą -wyrzucił psa z ł-ożk-a i t-o- w -tej specjalnej inten
cji, iż stworzenie odwróci od' niego uwagę „pukające
go ducha".

Jednak jamnik ani -nie ziawy®, cio cubowiąźkowc na

sikaej.. Po nim odegrał w sposób wysoce artystycz
ny, parę utworów Chopina, świetny wirtuoz piani- ■ 
s-ta pirof. Zachara, który zinucziony niem'illknącemi 
oklaskami zakończył siwój- występ wspani-ałem odda
niem po-łoneza Ais^dur Ch|t>pżiei. Z kolei za-szczycsiłia 
proidukcje a-rtystyciznym współudziałem p. Godlew
ska przepięknym wykazem arryj operowych. Ptr-of. 
P-oppieir zagrać na wi-ofenazeili bardizo pięknie.;. „Tań
ce węgierskie" Brahmsa. Niezwykle s-ympatyc,zneir 
-zaklończieni-em był występ śpiewaczki operowej p. M-- 
łosliaiwy Dołężankii z Krakowa, kt-óra jako uczetnnica- 
ate-ołwentka ręprezieutioiwała credo pedagogi-ozne 
prof. St. Bursy, kier-owinilka Masy śpiewu sio’-owego. 
Pieśni Niew iadomskiego i Galla, ktt-óre młoda uta-leD- 
towana śpieiwaicizka oddała z artystycznym rwdizii-ę 
kiem i przedstawiła metodą znakomitego- maesitr-a„ 
wy-bowawcy tylu ut-alenito-wanych śjple-waków poik 
skich (Drabik, Wiraga iit-d), w  jiak najpiękni-e-jsz-em 
świetle ze -względu na świetną impostację głosu jak 
ni-emni-ej plastyki wymo-wy, szczegóły fira-zowanle kd. 
Trudy akompanjamentu ponosił prof. Zachara -w epo
sów wysoce artyts-tycuny. PtulMiczność po pięknem, 
wykonaniu przez chór Towarzystwa Muzycznego pod 
dyrekcją p. Ślązaka pieśni- Ludowych opuściła w mi
łym nastroju produkcję.

HUMOR.
DOSKONAŁY INTERES.

— Pianie Hois-eeduflt, czy cibce pan iar-oibić sto ty
sięcy -złotych?

— Ciziemu nie? Dziś są ciężkie -czasy. Pir-zydaloby- 
się -zarobić nawet marne sto tysięcy.

— Ano-, doibrz-e! Pan daje, podobno-, za córkę pór 
miljona. Ja ją wezmę z ozterykr-oe, więc pan zarolbj 
na cizyst-o st-o .tysięcy. Ozy zgoda?...

MIĘlDiZY ^PRZYJACIÓŁKAMI".
—  Ozy nie uważasz, że w kolorze broniŁ-o wym jee4, 

mi- band-zo do twiairzy?
—  O -tak! Moja kira-wcowa zawsze mówi, że koloi 

bronzOwiy najodpoiWiededej^zy jest dla otaro-zyciu o- 
s-ób...

Widok „stracha" powiniienby uczynić, ani nie szcze-- 
knął i zdaje się przepadł -bez śladu. Drżącego to zasta 
no wiło.

—  Ooś musi być? —  pomyślał.
Tymczasem po d-rugiem stuknięciu następuje trze

cie, -oraz dalsize i ku swemu pinzerożemiu zauważa 
„profesor", że duch źbłiża s-ię iku niemu- Były t-o mia
rowe o-dgłusy, jaklby azHlo-wieka-. idącego pom ału
rzecz dlziWna, odróżniało się sizcizęk żelaza. Gzyżiby to, 
Ibyly stalowe -pantofle j-aiki-egoś rycerza pokutującego 
w zbroi?

iNauczydiel wiedział, że m-a w kies-zeni r-u.dutia, le
żącego- -na stoiku obok łóżlka, ziapaliki, ale bał się się
gnąć. -bo nuiż go -za rękę duch ucapi... Iryiował-o go- 
nikczemne zacboiwanie się jamnika, którego już- za
czął posądzać, że jest w znnowie ze .^strachem". Ale- 
00 ęajważnie-jsizei, nie było już wątpl.wtośo., że wiidnmo- 
fcroiazy wprort 'ku niemu... Już stąpania słyszy -tuż 
przy łóżku...

iPan „profesor" zrobił t-o. co byłby zapewtne każdy 
szanujący się czytelnik uczynił: nakrył głowę Kołdrą 
-i dusizę polecił Bogu. Nie wiedział, ozy to- trwało- 
chwilę, czy wiek cały. Dość. że leżąc usłyszał „poku
tującego"* pod łóżkiem. Widocznie nie zależało Wi-dmu 
na zawarciu -z nowym igoścSean tego pokoju znaijomo 
ści!

Nauczyciel począł pomału przyźwytazajać s-ię do cie
ką-wego zjawiska. Wydawało mu się nieprawdopodob
ne przypusizciaeeie -o- pokutującym w -zbroi i w pamto-- 
fl-ach żela-znyich rycerzu, bo po schodach, w l-o-dą̂ ydb 
na strych, nie byliby s-ię tu dostał. Wresizcie oidzyskal 
w tym stopniu odwago, że sięjgnął po -zapałki.

Rozproszył oi-eimmościi', ałe w  pi-erwiszej chwili oba
wiał śię spojir-zeć p-o-d łóżko: może zolha-czy tom coś 
potwornego... W  końcu wziął na odwagę, przechylił 
się nad krawędzią i spojrzał, a to, -co spostrzegł!, 
wprawiło go w niesłychaną pasję: „kot, faworyt go~- 
spoidyni łeb wcisnął w żelazny game-czek z m ekńem i 
nie mosrąc s-ię wydostać z przygodnego „pomcerza"- 
cisikał nim w prawic i w lewo, spae«ruiąc go pok-u-ju!..̂

Tak wyglądał ów tajemniczy „strach"!...
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
Echa wyprawy Reprezentacji 
Polskiej do Finlandji i Estonji.

Dziwnie się jakoś nie kleiło tym razem naszej re
prezentacji w  wyprawie na północ. Nieprzyjemności 
toezpotrzehnych narobił Janek Loth, który w ostat
niej chwili odmówił, licząc na tenniaowe mistrzostwo 
Polski.

Dogu dzięki znalazł się naprędce Tiipalski, który 
przypomniawszy sobie, iż za, dwa dni ma stawać do. 
poboru, chciał z Wilna, wracać do'Warszawy —  prze
konano go jednak, że to się załatwi.

Przez Łotwie dojechano szczęśliwie do Tallina wi 
Estonji, skąd luksusowym parowozem niemieckim 
do Helsingforsu. Podróż trwała jedynie 4 godziny, a 
reprezentacja nasza czuła się na morzu doskonale 
przy dźwiękach jazz-bandu. Jedynie zażywny prezes 
PiZPN-u dr C. nabawił się morskiej choroby i leżał 
w Helsingforstie przez dwa dni w łóżku.

Finowie przyjmowali naszą .reprezentację wprost 
po królewsku. Obwozili naszych po całem mieście sa
mochodami —  .zaprosili do muzeów, cyrku itd.

(Najważniejsza rzecz, jedzenie, było wyśmienite i 
nieograniczone...

Zawody prowadził sędzia szwedzki bardzo popraw
nie. 'Wynik nierozstrzygnięty jest miernikiem sił — 
Finlandja miała nawet w  drugiej połowie przewagę.

Po zawodach odbył się wspaniały komers i dan
cing, na którym nasi piłkarze tańczyli —  nie mogli 
6ię jednak ze swe mi tancerkami porozumieć.

We wtorek o godz. 9 rano wyjechała nasza repre
zentacja małym parowcem z powrotem do Tallina. 
Podróż trwać miała 'jedynie 5 godzin, przedłużyła się 
jednak do ośmiu. Na morzu zerwał się straszliwy -hu
ragan, który rzucał malutkim stateczkiem jak piłką, 
zniewalając naszych biednych piłkarzy do posuwania 
się na czworakach po pokładzie, przyprawiwszy wl 
dodatku wszystkich o ciężką chorobę morską, tak, 
tże niektórzy widząc swój straszliwy stan, zapoznali 
się z  kilkoma Anglikami i zażyli tyle lekarstwa... z 
trzema gwiazdkami, od nich otrzymanego, że zasnęli 

• kamiennym snem.
Po piątej wjechano do Tallina. W  porcie czekała 

reprezentacja Estonji, poczyniwszy wszelkie przygo
towania do zawodów międzypaństwowych, które mi a

się odbyć o godz. 6-tej.
Nasi skołatani całodzienną podróżą w czasie mor

skiego huraganu —  strawieni chorobą morską —  nie 
m iw szy  przez cały dzień nic w ustach — odmówili 
spotkania.

Po przyjeździe jednak do hotelu obliczył kapitan 
e wiązko wy p. Synowiec, że o ile zawody z Es ton ją 
-nie odbędą się natychmiast we wtorek, lecz dopiero 
rwe środę i czwartek, reprezentacyjni gracze Lwowa 
i Krakowa nie zdążą na czas na zawody Lwów— 
Kraków.

Sperling, Ginte-l i Chruściński byli -tak jednak cho
rzy, że w zawodach bezwzględnie udziału wziąć nie 
mogli. Dlatego postanowiono, że pierwszego dnia wy 
6tąpi jedynie .Małopolska przeciw? Tallinowi, by ewen 
tualnie nie narazić Polski na kompromitującą klęskę. 
Estonja w pełnym państwowym składzie wystąpiła 

..jako Tallin i przegrała zasłużenie 3:0.
Angielski sędzia prowadził zawody wprost wzoro

wo. Drugiego dnia wystąpiła nasza reprezentacja w 
zmienionym nieco składzie pod mianem Polski i zdo
łała zaledwie uzyskać wynik remisowy.

Estończycy nie krępowani tym razem surowym sę
dzią angielskim, lecz mając trzech pomocników, w o- 
sobie sędziego i dwóch łinjowyich Estończyków, za
częli grać brutalnie, tak. że iSeichtera II. i 'Ciszew
skiego zniesiono nieprzytomnych z boiska.

Reprezentacja nasza hrnąc drugi dzień z rzędu w 
gizązkiem błocie boiska w) Tallinie nie mogła po
wtórzyć swego wyniku z dnia poprzedniego —  szcze
gólnie, że sędzia był widocznie stronniczy. Tego sa
mego dnia odjechano do kraju.

iNaszem zdaniem, spotkania międzynarodowe z pań 
-stwami małemi należałoby o ile możności ograni
czyć!

--------------MN---------------

P IŁ K A  NOzNA.
URAIMA—WISŁA.

W niedzielę o giodiz. 1,1 przed południem odbędzie 
się n-a boisku Wisły spotkanie Wisła Ib1—drania. Sjpo- 
dziewać się należy, że zawody te, jak i poprzednie, 
które skończyły się •wynikiem 1:0 dla Wisły, będą ró
wnie interesujące. Poprzedzą o godz. 9 i pół zawody 

> drużyn młodszych..

LEKKA ATLETYKA7
MIĘDZ YKLUROW Y MEETING LEKKOATLETY OZ 

iNY Ż. K. S. MAKKABI.
!W sobotę dnia ,12 i w niedzielę dnia 18 hm. odbędą 

' się na boisku (Makkabi międzyklubo we zawody lekko 
atletyczne. 'Zawody powyższe wzbudziły w  całej Pol
sce zrozumiałe zainteresowanie, z powodu zgłoszenia 
całego szeregu najlepszych zawodników z całej Pol
ski.

Zawody sobotnie rozpoczynają się o godz. 18 z na
stępującym programem:

1. iPirzedbiegi pań ua 60 mtr. 2. Rzut kulą dla pań.
8. Skok w| dal dla pań. 4. Międzybiegi '60 mtr. dla

pań. 5. Rzut dyskiem dla pań. 6. Przedbiegi 100 mtr. 
dla pań. 7. Rzut oszczepem dla pań. 8. iSkok wzwyż 
dla pań. 9. (Międzybiegi 100 mtr. dla pań. 10. Przed
biegi 110 iz płotkami " la  panów. 11. -Bieg na 259 
mtr. dla pań. 12. (Sztafety 4 x 60 mtr. dla pań.

Zawody w niedzielę rozpoczynają się o godz. 8.30 
przedpołudniem:

•1. Pięciobój lekkoatletyczny o mistrz, okręgu kra
kowskiego. Pięciobój obejmuje: skok w dal, rzut o- 
szczepem, bieg na 200 mtr., rzut dyskiem, bieg na 
1.500 mtr. 2. Przedbiegi 100 mtr. dla panów. 3. Bieg 
na 8000 mtr. dla panów. 4. Rzut dyskiem dla nanów. 
5. Skok w dal dla panów. 6. Przedbiegi na 400 mtr. 
dla panów. 7. Trójskok. 8. Finał 60 mtr. dla pań.
9. Bieg na 800 mtr. dla panów. 10. Finał biegu na 
100 mtr. dla panów.

Popołudniu O' godz. 15:
1. Skok wzwyż dla panów. 2. Finał na 400 mtr. 

dla panów. 3. Rzut oszczepem. 4. Bieg na .1.500 mtr. 
5. Sztafety dla pań 4 x 100 mtr. 6. Skok o  tyczce 
dla panów. 7. Bieg 110 z płotkami dla panów. 8. Rzut 
kulą dla panów. 9. Finał 10C mtr. dla panów. 10. Szta 
feta 4 x 100 dla panów, l ! . Sztafeta olimpijska 100 
—  200 —  400 —  BOO.

Zawody powyższe zawierające nader obszerny pro
gram będą jedną z największych imprez lekkoatlety
cznych Krakowa i ściągną niewątpliwie szerokie ma
sy zwolenników tego pięknego sportu.

LEKKA ATLETYKA ZAGRANICĄ.
Sztokhotai. Międzypaństwowy mecz Fiiniaudja— 

Szwecja wygrali Finowie w stos.. 99:85. Najważniej
sze wyniki1 5 km.: Nuirmi 1453. — 10 km.: Niunmi: 
30:40.2. —  Trójefcok: Tunlos 10.00. — Kufla: PorhS- 
fla 14.87. — Dytsk: Nibtyimaa 46.11. — Oszczep: Lm.d- 
istromm 64.68. Sizwed Wide nie startował.

Budapeszt. 100 m.: F^ndk 10,0 s., 800 m.: Bar6i 
1:54,3, w dal Cator (Haiti) 7.58, 3 km.: Noriand (Frań 
cja) 9:01.6.

Kopenhaga. 100 m.: Mourton 10.6, 800 m. Dodgie 
1:58.4. drugi Wiiriotfy 5 km. Dołąues 15:31, skok w

Z Nome, w Alasce, donoszą leszcze dalsze szcze
góły to przygodach sfcuntna .^Maud11, któyy powrócił 
iz trzyletniej wyprawy dc okolic podbiegunowych.

Kapitan .Wisting oświadcza, że poprzeczne prądy 
północno' zachodnie nie pozwoliły mu na dopłynięcie 
z lodami do 'bieguna. Dnia 7 sierpnia „Maud11 oswo
bodziła się tz lodów, a dn-ia 21 sierpnia przybyła do 
Nome. Na pokładzie jej redagowano dziennik, pisany 
na maszynie, dla przerwania •monowa.iośoi postoju 
wśród lodów.

iPtrzed, paroma ‘dniami report©] zy londyńscy zrobili 
nadzwyczajne odkrycie, które dało pohop bujnym 
fantazjom do przeróżnych komentarzy. Oto w  wy
kwintnej dzielnicy londyńskiej Hyde Park Gate, od
naleziono1 dwupiętrowy pałacyk tajemniezoi zamknię
ty, jak twierdzą sąsiedzd, od 'lat 13. Przez odsłonięte 
okna w pokojach, oprócz bogatych mebli ujrzeć mo
żna prize-pyszne obrazy a w1 jadalnym pokoju wy
kwintnie kryształami i srebrami zastawiony stół.

(Na stole tym widnieje niedokończona kolacja i w. 
pośpiechu rzucona serweta. Według zeznań sąsiadów 
dom ten był własnością bogatej wdowy, która pew
nego dnia przed 13 laty rozpuściła swą liczną służbą. 
Dama owa zasiadła następnie oama do kolacji, lecz 
nagle —  z niewiadomych przyctzyn —  musiała opu
ścić swoje mieszkanie i wyjechać z  Londynu. Od tej 
chwili pałacyk jej zamknięty, a bogatej wdowy nikt 
więcęej nie widział. Ponieważ budowla jest prawie 
nową. władze nie obawiają się, by pałacyk mógł się 
zawalić. (Co zaś do podatków, to te w tajemniczy 
sposób bywają punktualnie nadsyłane. Są tacy, któ
rzy utrzymują, iż piękna wdowa była szpiegiem nie
mieckim i została przed wojną odwoła na. Inna znów 
wersja dowodzi, iż złe duchy wygnały właścicielkę 
z mieszkania i że boi się ona powrócić. W  każdym 
bądź razh pomimo kanikuły Londyn ma o czem mó
wić.

PIJAŃSTWO W IRLANDJI.
Według najświeższej statystyki wolne państwo ir

landzkie posiada poważną liozlbę — 13.000 szynków 
'(pulblic-house#).

Jeden szynk wypada na 330 mieszkańców.
Tymczasem w  Aingilja jedna podobna instytucja 

wystarcza na 400 Obywateli.
Wobec tego sjp ejaflua komisja, badająca wyszynk 

napojów wystoolicowyich w Mandiji, złożyła p~o jekt. o- 
graniczienia ilości konoes.yj.

Również mają być zmienione godziny sprzedaży na 
pojów alkoholowych.

Obecnie oibowiiąziręąiey czais od godz. 9 do 22 ma 
być zmieniony na od 10 do 14 i od 17 do 22.

W  niedzielę sprzedaż alkoholu wogóle jest zabronio 
na z wyjątkiem bona fide podróżnikom pomiędzy 
godziną 13 —15 i 17—10.

Za bona fide podróżnika uważanym jest każdy 0- 
sobnik, oddalony 10 mil amg. od stolicy lub 6 md ang.

wyż Osibom, 201, w dal: Joneis 705, kuła i dysk 
Schwanae 13.99 i 41,72 m. 110 przez .płotki Ryley 
14,9.

TENNIS.
K. Z. T. —GRACJOVIA.

Zawody tennisowe Karo wfckiegio Z w. Teamisowiego 
— „Graicovia“ odbędą się w niedzielę dnia 13 hm. o 
g. 10 rano i o 2.30 po poł. na kortach Sekcji r enni- 
sowiej K. S. „Giaicoviaa. W programie przewidzia
nych jest 19 gier, a to gry pojedyńoze pań i panów, 
gry podwjne pań i panów i gry mięszone. Zawody 
'zajx)w£adają się nader interesująco, ponieważ Kato
wice przyjeżdżają w swym najlepszym składzie, mia
nowicie z pp. Lerchówną i Stephanówną, oraz z pp. 
Steinerem i MMewIcizem na czek.

ROZM AITOŚCI. ’
MIĘDZYNARjODiOWE RiBGATY O MISTRZ. EURO
PY W R. ?927 (DBĘDĄ SIĘ W BYDGOS7G7Y.

W  dniach 4 i 5 września hr. odbył się w Pradze 
(Czechosłowaicja) doro-aany międzynarodowy kongres 
wioślarski. Wśród sizeregu powizłętych uchwał znala
zła się jedna sensacja, mianowicie postanowiono, że 
w roku 1.027 i uropejskie mistrzostwa Wioślarskie od
będą, się w Polsce, a więc w Bydgoszczy, 'która po
siada najlepszy tor wioślarski w, Polsce. Jest to wia
domość pierwszorzędna, która winna pobudzić nasze 
miejscowe społeczeństwo do jak najintensywniejsze
go poparcia naszego wioślarstwa, gdyż dzięki takim 
imprezom sportowym, jak międzynarodowe regaty o 
mistrzostwa Europy, stanie się Bydgoszcz miastem 
znaniem na całym świecie.

SPORTOWY SPÓR WĘGRY—WŁOCHY.
Wiedeń. Jak się dowiadujemy z BudaiDeszitn Wę

gierski Związek Piłki Nożnej ogłosił bojkot Włoch 
przez kluby węgierski© i  wniósł skargę do FIFA % 
powodu ka.pero? amia graczy węgierskich przez klu
by włoskie.

wych. to1 niedźwiedzie białe podćhodziły uo niej tak 
licznie, że czasami trzeba było walczyć ł  niemi żbłi- 
śka. aby nie wdarły się na pokład' okrętu. Dwadzie
ścia dwa niedźwiedzie zabito (wystrzałami i  pokłada 
„Maud11. Zabrane przez wyprawę psy eskimoskie ba
ły się bar dzo niedźwiedzi i wyły rozpaczliwie, gdy nie 
proszeni goście zbliżali się do okrętu.

NajdaLsizy punkt, do którego1 ruchome pola lodowe 
zaniosły „(Maud11, znajdował się pod 77 stopniem sze
rokości, północnej i 146 stopniem długości zachodniej.

od większego miasta prowincjonalnego.
Dotychczas obowiązywało 3 mile, aby korzystać k 

przywileju .podróżnika11.

Redaktor naczelny 1 wydawca: 
ALEKSANDER BLAŹEJ0W6KL

L. 22912/1925 
VII

Obwieszczenie.
Podaje się db publicznej wiadomości, że celem oddania 

iw przfjdsiehiorptiT.TO dostawy owsa, siana, Ik iniczyny, sło
my irówtoi j i iniemzwy dia ‘zaprzęgów miejskich w czasie 
od dłnia 1 października 1025 r. uło 30 września 1926 r. od
będzie się w Wydziale VH Magistratu ijgiówniy gmach 
(Magistratu IH piętro, oficyny, drz|wi Nr. 40) w (dlniu 21 
września 1025 i .Ł  j, w ipo^edzdaitik o godzinie 12-tej w 
.południe publiczna licytacja izapomocą opieczętowanych 
i ostemplowanych ofert.

lOfemby należy składać w  zamkniętych kopertach w Wy- 
d lale VU Magistratu, IH piętro, oficyny dmzwi Nr. 40 w 
powyższym terminie- do godzino" 12-te j w ootudnde w ditiiu 
licytacji.

Dostawa obejmować będzie w .przybliżeniu: 
koniczyny oikoło 2800 p
siana około- 6.000 p
słomy równej około 750 p

„ mierzi wy około 750 p
owsa około 2800 p
ma ibvć ustouteiozmiona loco stacja kolejo wa. Kraków lub 

Podgórze-iWasła,
Gmina zastrzega sobie prawo cjwotoodnego wyboru ofe

renta ora-z rozdizieiliemia dostawy na (postaczegółne arty
kuły.

Warunki licytacyjne prze^zeć można w Wydziale VII 
Magistratu w godlzinoch urzędowych.

Wadjium wynosi 5 proc. wartości oferowanej dostawy, 
kltióre należy złożyć w Kasie miejskiej przed licytacją.

Magistra4 stół. król. miasta Krakowa.
3736 dnia 5 września 1925 r.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

Gońca Krakowskiego

Okr^t walczący z białymi niedźwiedziami

Gdy „iM&ud11 stała zamarznięta wśród pól lodo

SMAGZNA KOLACJA PRZED 13-TlU LATY.
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Drtrńae ogłosnretila za siowo 10 groeay. — Ogłoaizer.A zwyikłe 1 milim. jedna łania 20 gr. — Wieraz w nubryne „Nade fłan©‘‘ jedna łama rt. 0.60. — Wieires [
fctói*etrowy po' kronice jedna łama zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstom wiersz mliimetirowy jedna lama 'zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy I zaofiarowanie
yraey, eałe ugł iszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Ta

skład tabela tyczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

POTRZEBA kałkwcajt.u robotników drzewny oh na wyei- 
mrie dębów i wyróbkę rczmaityich isortymentów, szcze
gółu ości klepek i progów kotejowyioh itó. Wiadomość: 
l  rząd PośrednLcftwa pracy, Kraków, Pod zamaze 30._ 3617
KUCHARZ i masarz poitirzeibi.j od zairaiz na wyjazd. 'Wia
domość. Urząd Pośreidm. Pracy, ,uł. Podaamcze 80. 3661
POSZUKUJEMY ttnodjitierów samodzielnych do montaiżu 
mc stów ńetoizn -dh. Chmielewisiki i  Rfupp, Osibrówt, IFabry- 
czna 13 b. 3694
CZELADNIKA Ikrawiecikiego i pralktyikamlba przyjmie 
Górka, Mikołajska 13. 3715
ZARAZ do objęcia W Krakowie posiada czeladnika szew- 
fifcLego. Wiadomość: Państwowy Urządi Pośrednictwa pra
cy — Kraków, Po l zamoze 3i0._____________________ 3734
DZIELNYCH pomocników malarslkiidh przyjmie zaraz 
Edmlumid .Koziowiktz, Zakład mateurslki. Wlnześnia, ul. Sien
kiewicza 36.  3729
LEŚNIK ikawaler, z dHuiż=tzą priaikitylką, łoi iremii połecenia- 
nii poitmzeibny od 1. 10. i25. Zgłoszenia: Majętność Meehlin 
p. Srym. 3728

IUJ— ■ «— mramu mi i im 111 u ni i
Poszukujący posaa

•OGRODNIK żonaityi, tent 30, ibardizn izdohny fachowiec we 
lw®z,yMlkkh gałęziach ogrodnictwa!, eneatgiozny, posiada
jący ibaadizo debr© świadectwa i dioibre 'itefeirencije, poszu
kuje posodly od 1 paidziemilka mia prizyisitiępnyiclh warun
kach. ŁasIk&We izgłosizema: Anldirzej Zieliński, Kraków, 
Wąislka 1, szkoła męska. ___________________________8739
URZĘDNIK rotarjaJmo^adWoikacfco-bamkiOfwy, zdodmy ta- 
bularayato i spadikowiiec, piszący biegle na maszynie, wia- 
jający słowem i pismem polskiem, ruskiem i niiemieo- 
kiem, pofcziukuje posady. Zgłoszęnia i warunki pod „Urzę- 
<liT..ife“ do Administracji „Gońca KnakiutwBsikiiego11.

STENOTYPISTKA pisząca na maszynie, izmjąca steno
grafię, elzuika posady od mia;z. Zgłoszenia de .Mimindj 
straeji „Gońca Krak.“ pod „Posadia“._____________ 3705
STENOTYPISTKA tzie znajomością ksiąiżkowości, włada
jąca językiem polskim i niemieckim, posauikuje posady. 
Zgłoszenia de Adm. „Gońca Krakowskiego" pod „Stemio- 
typisbkia/b________    3710
AKADEMICZK A z IV. roku łiloizofji poszukuje korepe
tycji. Udziela także lekcji gry na fortapii nie. Zgłosze
nia de A im. „Gońca Kraik." pod „Akademiczka". 3712

CHEMIK młody inżynier, nz.-lkateJik, przyjmie ,stałą po
sadę młodszego, ichemikia w cukrowni. Pracował 2 kam- 
pamije w cukrowni i 4 łata w duiżean llaboratiorjuan « a  
litycznem. Adres: Łódź. PosteHrestante, A. Sosooiwski. 

J ________________________________   3730
SZOFER z trzechletnią praktyką poeziuikuj« posady od 
J.5. S. 925. Zgłoszenia do Adm. „Geńc a Krakowskiego 
pod ^Szofer". _______   372»
PRZYJMĘ posadę inkrsenlia ewemitoałnie ekspedienta od 
1 paźliziemitoa 1925. Zgłoszenia de Adm. „Gońca Kra - 
IkowsIkAeg©" pod ,jPoaada“ .________________________ 7̂25
nzr.i .ADNilK masarski, po,zamiejscowy poszukuje posa
dy. Wiadomość: Piekarnia uh Tomasza Nr. 5. 3719

Sprzedaż kupno
■ H D O □

OKAZYJNIE do sprzedania ladmia, elektryczna lampa do 
jadalni ibroniz. 8 'świateł. Od 1—2 i pół. Szlak 4, m. 9, 
TTT (p. * 3743

OKAZYJNIE do sprzedawa płaszcz wełurowy bronzowy 
e kOkrerziem futrzanym. Wiadomość: iBiicih 8, U p. 3727

FOLWARGZEK 235 mórg iziemi piszenmo-Eyitoiej, łąka, 
woda, ogródi, zajaizd, budynki I ikl, tk m 9 pokoi, maszy
neria komph, 11 ikond, 30 bydła łtd-, bogate zbiory, poło
żenie piękne, z powodlu wyjaizdiu rm 4‘)M Q  gotówki na 
sprzedaż. — Gtniotowski, pnzy istacji. Sława, powiat wą
growi oJki.___________________________________  3702
DO SPRZEDANIA okaizyjnie fortepian wiedeński, w ba» 
dno debrym stanie: Konarskiego 32, parter. 3707

KUPIĘ przeszło sto wagonów dobrych ziemniakó>w. Ła
skawe oferty z cenami do Sit. ŁasJki, Słupna 42 p. Mysło
wice. Górny Śląsik. 3701

Mieszkania i lokale
MWSBłaaBMJB™

POSZUKUJĘ poikoju, pokoju iz kudhnia łub dwa pokoje 
z kuchnią za ^dsitępnem lluib wyższym czynszem odi go- 
ispodarza Zgłoszenia do Adm. ,j&ońca Krak." pod „700“.

3724

Rozmaite
_ -w w y  I TlflUMfe. JWilUmMP-t W-. H W l
CENY ZNIŻONE! fohografji do legitymacji. szkolnych. 
Wykonanie na kliszy (iretusEowaniie) w 2 godzinach. — 
Jam Bednarski — Kraków^ BiasEtowa 17. 3720

PRĄ OOIWNllA TAPICER Sb A poleca na- raty otomany, 
kanapy z oparciem), poduazlki 'ęrtósienine. przyjmuje wszel
ki© roboty, przeróbki po cenach majuiżjzych. Wykona
nie pierwszorzędne. Kraków, Szpitalna 24. i374i

INSTALACJE ELEKTRYCZNE przeńoLębiOTStiwo. itecłmi- 
ozno-handlowe dmż. Tladeues Leszczyński, Biuro, i atklep: 
Kraków, Grodzka 65, prizeprowadEa 'wszelkiego rod.zaju 
dmsrtalaicje elektryczne tak  w  miejscu jak i ma prowincji'.

3722

LEKCJI francuskiego i angielskiego udziela facho-wa 
nauczycielka tanio. Św. Jana 18, I. p. oficyny. 3695

STENOGRAFJI uczę szybko, dokładnie. Wiadomość: ul. 
'Stolarska 13, I ,p. front na prawoi. 3680

ZAKŁAD krawiecki, Sadowski Starowiślna 14, III p. 
front. Wykonuje ubrania imę̂ kie, uniformy wojskowe, 
oraz dla studentów imiundurkk. Wykonanie so^dne Ceny 
najniższe. 3658

SALONIKI od 240 izł. otomany, kanapki rozkładane, ka
napy z oparciem., łóżka mosiężne i dzieciome na raty. 
Luazowioz, ul. Florjańska 44. 3630

MAGAZYN MEBLI pod firmą ^>«uiobala“ w (Krakowie, 
Podzamcze. 2, posiada na składzie meble wszelkiego ro
dzaju, stodaiiBikde i  tapdcersikie, które sprzedaje' po cenach 
hardizo przystępnych oraz przyjmuje wszelkie zamówienia 
w tem zakresie. 3656

300—400 ZŁ miedeazmie i więcej zarafoiaiją panie i pano
wie 'każdego saanu w miejscu Eamiesrakamia, sprzedawa- 
jąc bar Iz* j pokuppe aatykuły niezbędnej potrzeby w każ
dym domu, tak tw mieście, jak i na wsi. dyzy.ka niema. 
Posady \stale. Zarobki łatwe i pewne. ZgłoNzeaia: Adolf 
Affaiter. Po znań-Łazarz, 'ul1. Mottegu 2. (Na odpowiedź 
znaczek dołąuzyó). 3693

ZA OBT ADY posznkuk się osoby wład ĵącę.j .poprawnie 
językiem francuskim w celach konwersacji. Zgłoszenia 
do Adm. „U0'ńca Krak." pod „Konwersjeja". 3713

ZAMIEŃ 1F fortepian) .używamy, w bardzo dobrym stenie 
na pianino. Zgłosaenia ido' Adm. „Gońca Krakowskiego" 
pod ,Ramiami". 3708

UNIEWAŻNIA się zgubioną dnia 1 września wciskową 
kartę odtnoczenia nia nazwisko Jana Seweryna Sckotow-

<3738

Matrymonialna. |

MŁODZIENIEC, przyBto>jny, brunet, imteMgemlhry, pragnie 
i zapoiznać się ,z paniemlką miłą, 5̂mpat-yf zną, gospodarną, 

posiadającą majątek. Cel matirymonijailiny. Oferty wraz z 
fotografją, którą podi słowem honoru zwrócę, nadsyłać 
do' Adm „Gońca 'Krak." pod „Słowo lhonoru". 3724

DWUiDiZIESTODiWiULETNlA sierota, posiadająca ume- 
ibłoiwaniei mi< sizlkanie w śródmieściu, prag.niei (wyjść zamąż 
■najchętniej za m/Iodego wdowca, któremu oie zali ży na 
majątku. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak." pod „Sie
roto". 3723

SILNA brunetka., sympatyczna, pragnie nawiązać .kore- 
spomdlemlcję z mężczyEr ą inlteligentr ym, z wyżs'zem wy - 
kształceniem i szlachetnym'. Cel w}miana myśli, małżeń
stw© niewykluCzoine. ZgłosEenia_ ao 'Adminirtracji „Goń
ca Krakowskiego" pod „Marzycieika". 3742

OBYWATELE!
Pewnie każden z Was, po
trzebuje coś z ciepłej bie
lizny i odzieży do sprawie
nia, więc radzimy skorzy
stać z tej dobrej okazji, 

dzie.ki której,

Można nabyć prawia za pół ceny z fabryki

C A Ł Ą  i ymp0̂ e TYLKO ZA 40 ZŁOTYCH
a mianowicie: jedna zimowa ciepła chustka, 3 metr. 
podwójnego mocnego kortu na ubranie męskie lub 
pa'to damskie, oddnek dobrego materjału na ealą 
zimową suknię damską, 5 metr. dobrej flanelt lub 
płótna na bieliznę, 2 metr. baji na kaftan męski, ó 
metr. barchanu na haleczkę i kaftanik damski i o 
szpulki nici do szycia.

To wszystko razem w dobrych gatunkach wy
syłamy po otrzymaniu listownego zamówienia

P o c z t a  za z a l i c z k a  t y l k o  40 U-
- - (Płaci się przy odbiorze towaru na poczcie) — 

UW A GAI Kto w.az z obstalunkiem przyśle 3 złote 
ten nia płaci kosztów opakowania, ani opłaty pocz
towej. Za dobroć towaru gwarantujemy i w razie 
niespodobama się przyjmujemy l..kowy z1 powrotem 
i zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować: 3621

Skład ł a l O T  M. I l i ,  mdi, Rrtowska' 50.

□ □ □ O D D ło o o o n o G in o n r  □ D c ic a c n o n
□□ 
u □□□□□ 
u  □□□□
n  ul- Romanowicza 5. telefon 277.
q  3297 adr tel. „Metalgor".
D o n o a :  c ia i r o n D O U o c ó a o n in a n

dc stropów betonowych itp.
pole a ze składu

Klimka faWa Ho i
KRAKÓW - PODGÓRZE

ŻSLS J

i Piiisl
odstąpi po cenat h bardzo pr-zy- 

|=! stępnych poczciwa rodzina ewen- 
j=j tuaSnie z utrzymaniem. Wiarto- ^  
„ ]  mość w Administracji „Gońca j— 
'nl Krakow skiegu“ 3689 js@1
IH

KOLLONTAT
5 sn trj 5Db’c w y rz ą d z ą S z a n  Pan ł s z k o 
dę, ż ąd a ją c  w  sk lep ie  zw ycza jn ie  ty l -  
kr : „ k a w a łe k  m yd la^  zam iast : k n w a -  
łek m yd ła  „K o llo n ta y  r p ra lk ą ‘% D a je  
on o  Pan i gw a ra n c je  n a jle p sz e g o  g a -  
tut ku za tan ie  p 'e n tą d z e t i chron i P a 
n ią  od  szkód , z d e n e rw o w a n ia  i u tra ty  

p ien iędzy . 3737

HOLLONTAY
.MYDŁO*

Nr. dz. III 5672U 1S25.
W smytsł ogłosizeuda. umieSEicaoniego iw jjMooitouze P o i ■ 

śfeim", „Tygodnikiu D ostaw ", ^irzieznyisł i Handlel", ora: 
w „Czasopiśmie Teełundcznieim" iro;zpieiuj|e' się pnnbliidzmy' 
pirzetorg .na wylkomniie rozbujdowy przysitamlkaJ osobow - 
go ^JPodlaey".

Błamy, warumiki wj Ik■omamia budowy i owe załąoaaił 
moEm„ przegiąda.ć, 'a fommiuianze ófertow e i (kosztorysowi 
nabywać od dmia 5 wmześmia 1925 w IWydiziąłe BI. (Dro 
gowjwn.) /diPziwi Nr. 187. Dyrekcji Kolei PańatiWowyich w 
Krakoirrae.

Oferty pr.zyjmmj© twymieniona Dyrekcja najpóźniej 'Je
dnia 24 września 1905 godzimy 124ej w (południ©.

Otwamcie ofert martąpi lego samego dinia o godiznmiei 
134©j jpOipoh) Itnaiu.

Kraków, d/nia 7 wrześni a 1905.
Dyrekcja Kolei Pańs v owych w Krajooiwtfe: 

3735 ' K. Bazwtez m. p.

jSl-^bśl pławą 

r̂pumaląin

charobt) zolcdsa

Bfl Y f  Dbajcie o swoje zdiowie I
■..i* I rf 1 a Słynne w całym świecie

Z I O Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  Dra  L A U E R A .
Z ilecane przez najsły: n.ejsze powagi lekarskie, 

jak prof BerlińSMega Uniwersytetu Dr. v. LeydeTf, 
Dr riocl.f octter, Dra ,\.artir. i wielu innych wy
bitni ch lekarzy, którzy stwierdzili, że zioła t<- są 
niezastąpionym środkiem przy chon bach pocho
dzących z zameczys czenia i zgęszc ema kiwi.

Zioła z gOr Harcu Dra Lauera radykalnie us iwają 
wszelkie cierpienia żołądkowe, cierpbr.ia v.'ątroby, cier
pi nia nerek kam.ente żółcowe, cierpi-nia hemorroidal- 
ne, reumatyzm, artretyzm, bue g.owy wyrzut] i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Liuera pobudzają apetyt 
I trawienie I przy skłonnościach do obstrukcji są 
zarówno praktycznym i skutecznym środkiem prze
czyszczającym.

Złota z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone 
na w y s t a w a c h  lekarskich najwyższemi odznacze
niami i złotemi medalami: w Badenie, Berlmie, 
L o n d y n ie ,  Wiedniu, Paryżu i wielu innych miastach.

Tysiące podz ękowań i uznań za skuteczność 
Ziół Haroklch otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczo
nych.

Cena '/a Pudelka zł. 1-50; podwójne pudełko zł. 2-50
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

U WAG Al Wystrzegać się bezwartościowych na- 
śladownictw! Każde oryg naine pu tełko, zaopa
trzone Nr. 43 wg. rei. W  M :mstr. Zdrów. Publicz.

Reprezentant na Polskę: Józef GR0SŚ-MAN,
WARSZAAA, Chmielna L. 49. 3615

I

IHIASZYNY do saycia zrai e 
„Kasprzycltiego". Na

grodzone wielkiemi złete- 
mi medalątni. ła n io  poleca 
H urtownia „The Kasprzycki 
Company* Warszawa, Mar
szałkowska 153. "'elefon 
104-51, Chłodna 28. Pro
wincja zamawiać może li
stownie 3665

Mm Mii ilu inrtń 
W. E Y D f S

Tanio Kleparz 5. - solidnie.

Reklama
dźwignią nandlu I grzEnysIn

H*d*tktor odpoTriedlafiailny: Klcadjteaa Hrabyk. KraikoTrsifea Drukarnia Naillado-wia ▼ Rjaaotrla pod narządem J. B wL w»cml


